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na Wydziale Fizyki Technicznej Politechniki Poznańskiej 

dokonanej w dniach 16 - 18 maja 2012 r. 

 

przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej w składzie: 

przewodniczący: prof. dr hab. Wiesław Andrzej Kamiński (członek PKA),  

członkowie:  

• prof. dr hab. Zbigniew Lonc (członek PKA) 

• prof. dr hab. Jerzy Zioło (ekspert PKA), 

• prof. dr hab. Stanisław Kondracki (ekspert ds. jakości PKA), 

• dr hab. Marek Kowalski (członek PKA, przedstawiciel pracodawców), 

• mgr Beata Sejdak (ekspert ds. formalno–prawnych PKA),  

• mgr Robert Kiliańczyk (ekspert ds. doktorantów PKA), 

• Marcin Gołębiowski (ekspert ds. studenckich PKA). 

 

Informacja o wizytacji i jej przebiegu. 

Ocenia instytucjonalna Wydziału Fizyki Technicznej Politechnice Poznańskiej została 
przeprowadzana z inicjatywy Polskiej Komisji Akredytacyjnej. Spełnienie wymogów określonych w § 6 
rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 29 września 2011 r. w sprawie warunków 
oceny programowej i oceny instytucjonalnej nastąpiło m.in. w wyniku otrzymania przez Wydział 
Fizyki Technicznej (dalej Wydział) pozytywnej oceny jakości kształcenia na kierunku fizyka techniczna 
(uchwała Prezydium PKA nr 794/07 z 20 września 2007 r. 

Pracę Zespołu Oceniającego (dalej Zespołu) poprzedziło zapoznanie się jego członków 
z Raportem samooceny przekazanym przez władze Politechniki Poznańskiej (dalej Politechniki) oraz  
z raportem z dotychczas ocenionego kierunku fizyka techniczna. Podczas spotkania Zespołu, 
odbytego 16 maja 2012 r. przed rozpoczęciem czynności na Wydziale, dokonano ostatecznego 
ustalenia harmonogramu przebiegu wizytacji oraz podzielono zadania między poszczególnych 
ekspertów. Członkowie Zespołu wymienili się również wstępnymi uwagami oraz zgłosili 
zapotrzebowanie na dodatkowe dokumenty związane z procesem kształcenia na Wydziale. 

Wizytację rozpoczęło spotkanie z władzami Politechniki, podczas którego Zespół przedstawił 
cel wizytacji, charakterystykę oceny instytucjonalnej, zakres spraw będących przedmiotem oceny 
oraz rolę poszczególnych członków Zespołu w dokonywanej ocenie, a także upoważnienia do 
przeprowadzenia oceny. 

Przebieg wizytacji był zgodny z ustalonym harmonogramem. 
Zespół odbył spotkania z interesariuszami wewnętrznymi, a więc z nauczycielami 

akademickimi, pracownikami administracyjno-technicznymi, oraz studentami i doktorantami. Odbyło 
się także spotkanie z interesariuszami zewnętrznymi(pracodawcami), reprezentującymi rynek pracy. 
Członkowie Zespołu spotkali się również z kierownikami studiów doktoranckich i podyplomowych, z 
osobami odpowiedzialnymi za funkcjonowanie Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia (SZJK) na 
szczeblu uczelnianym i wydziałowym, a także odbyli indywidualne spotkania z dziekanem, 
prodziekanami, przedstawicielami Centrum Praktyk i Karier, Wydziałowego Samorządu Studentów 
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oraz studenckich kół naukowych. Przeprowadzono wizytację bazy dydaktycznej i socjalnej 
wykorzystywanej w procesie kształcenia.  

Eksperci Zespołu wykonywali powierzone im zadania a podczas codziennych podsumowań 
uwagami i spostrzeżeniami dotyczącymi dokumentacji i pozyskanych informacji związanych z SZJK, 
uczestniczyli w spotkaniach z interesariuszami. Przed zakończeniem wizytacji poszczególni 
członkowie Zespołu dokonali wstępnych podsumowań w zakresie przydzielonych zadań, 
sformułowano uwagi i zalecenia, o których ogólną informację przekazał władzom Uczelni i Wydziału 
przewodniczący Zespołu w trakcie spotkań zamykających wizytację. 

 

Załącznik nr 1 Podstawa prawna wizytacji. 

Załącznik nr 2 Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji uwzględniający podział zadań 

pomiędzy członków zespołu oceniającego. 

 

1. Strategia realizowana przez jednostkę
*
. 

Krótka prezentacja jednostki, jej pozycja w Uczelni.  

Wydział Fizyki Technicznej Politechniki Poznańskie (dalej Wydział) jest jednym z najmłodszych 
na Uczelni. Rozpoczął swoją działalność 1 kwietnia 1997 r. na mocy uchwały Senatu Politechniki 
Poznańskiej (dalej Senatu) z 22 stycznia tego roku, przekształcającej międzywydziałowy Instytut Fizyki 
w jednostkę podstawową. Prowadzi kształcenie na następujących kierunkach: fizyka techniczna (od 
1997 r.) i edukacja techniczno-informatyczna (od 2007 r.) Na Wydziale są obecnie realizowane dwa 
kierunki zamawiane na studiach I stopnia fizyka techniczna (od roku akademickiego 2010/2011), 
prowadzony wspólnie z Wydziałem Budowy Maszyn i Zarządzania oraz inżynier-fizyk dla 
innowacyjnych technologii (począwszy od roku akademickiego 2011/2012). Na Wydziale prowadzone 
są studia doktoranckie (fizyka techniczna, od 2009 r.) oraz studia podyplomowe (edukacja 
pedagogiczno-dydaktyczna w obszarze wiedzy technicznej, od 2009 r.). 

Wydział prowadzi badania naukowe w zakresie fizyki (fizyka atomowa i molekularna, fizyka 
fazy skondensowanej, fizyka komputerów i symulacji komputerowych) oraz inżynierii i metrologii 
kwantowej. W ostatniej kategoryzacji prowadzonej przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
Wydział otrzymał kategorię B. Posiada prawa do nadawania stopni naukowych doktora 
habilitowanego (od 2008 r.) i doktora w zakresie fizyki (od 1999 r.).  

Tabela nr 1. Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce. 

Forma kształcenia 

Liczba studentów 
Liczba uczestników 

studiów doktoranckich 

Liczba słuchaczy 
studiów 

podyplomowych 

uczelni jednostki uczelni jednostki uczelni jednostki 

studia 

stacjonarne 
14 601 410 459 26   

studia 

niestacjonarne 
5 596 0 99 0   

RAZEM: 20 197 410 558 26 1180 43 

* 
- numeracja punktów odpowiada numerom kryteriów głównych, a podpunktów – numerom kryteriów 

szczegółowych określonym w Części II  Załącznika do Statutu PKA pt. Kryteria oceny instytucjonalnej 
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1) Ocena zbieżności strategii działalności i rozwoju jednostki z misją i strategią Uczelni,  

w szczególności w zakresie zapewnienia wysokiej jakości kształcenia i prowadzonych badań 

naukowych, a także związku z potrzebami otoczenia społeczno-gospodarczego, w tym rynku pracy.  

Strategia Rozwoju Wydziału Fizyki Technicznej jest jednoznacznie powiązana z misją i strategią 
Politechniki Poznańskiej, gdyż celem obu podmiotów jest przygotowywanie wysoko 
wykwalifikowanych kadr inżynierskich dla gospodarki regionu i kraju. W powiązaniu z działalnością 
badawczą, zapewniającą aktualność wiedzy i umiejętności wynoszonych w procesie kształcenia, 
absolwenci zdobywają wykształcenie w zakresie nowoczesnych wysokich technologii, m.in.  
z nanotechnologii, inżynierii materiałów funkcjonalnych i biomateriałów, optoelektroniki, 
nanoukładów, inżynierii i metrologii kwantowej. Odpowiada to potrzebom innowacyjnie 
nastawionych przedsiębiorstw oraz społeczeństwa opartego na wiedzy. 

Z celów strategicznych oddziaływających na procesy kształcenia na Wydziale należy szczególnie 
wyróżnić te wszystkie procedury i programy, które zmierzają do wytworzenia wysokiego potencjału 
wdrożeniowego prac naukowych i badawczo-rozwojowych oraz postaw pro-innowacyjnych  
u studentów. W uchwale Rady Wydziału określającej strategię, przyjętej 12 kwietnia 2012 r., określa 
się działania prowadzące do osiągnięcia tych celów, m.in. poprzez systematyczną modyfikację 
programów kształcenia na wszystkich stopniach kształcenia zgodnie z najnowszą wiedzą oraz 
potrzebami i oczekiwaniami gospodarczymi i społecznymi, wdrażanie studentów do pracy naukowo-
badawczej, indywidualizację studiów dla najlepszych studentów oraz wspieranie kierunków studiów 
atrakcyjnych na rynku pracy. Powiązanie tych działań z procesami rozwoju jakościowego kadry 
naukowo-dydaktycznej w zakresie dydaktyki oraz działalności naukowo-badawczej (wprowadzenie 
mechanizmu premiowania wybitnej działalności badawczej, wsparcie grup badawczych osiągających 
najlepsze wyniki naukowe, zwiększenie w algorytmie podziału dotacji statutowej wagi elementów 
związanych z aktywnością w pozyskiwaniu projektów badawczych, wykorzystywanie umów  
o współpracy międzynarodowej do intensywnej wymiany pracowników i nawiązywania współpracy 
naukowej, konkursowy podział dotacji na działalność statutową) oraz systematycznego rozwijania  
i modernizowania infrastruktury badawczej i dydaktycznej czynią przyjęty dokument o wadze 
zasadniczej dla procesu kształcenia wysokiej jakości. Wypada wyrazić przekonanie, że konsekwencja 
władz Wydziału w realizacji tej strategii doprowadzi do istotnego wzbogacenia zakładanego 
wizerunku absolwenta Wydziału i jego atrakcyjności na runku pracy.  

 

2) Ocena czy koncepcja kształcenia obejmuje wszystkie poziomy i rodzaje studiów. Ocena spójności 

koncepcji kształcenia i działalności naukowo-badawczej jednostki z celami określonymi w jej strategii.  

Wydział prowadzi dydaktykę na kierunku fizyka techniczna w systemie studiów I i II stopnia, 
edukacja techniczno-informatyczna jako studia I stopnia oraz studia doktoranckie z fizyki technicznej 
(studia III stopnia). Oferta kształcenia w zakresie edukacji techniczno-informatycznej została 
wzbogacona  
o studia podyplomowe w obszarze wiedzy technicznej. Są tu także realizowane dwa kierunki 
zamawiane: fizyka techniczna (studia I stopnia) przyznane w drodze konkursu Kadra dla potrzeb 

nanoinżynierii materiałowej i realizowane od roku akademickiego 2010/2011 wspólnie z Wydziałem 
Budowy Maszyn i Zarządzania oraz inżynier-fizyk dla innowacyjnych technologii realizowany od roku 
akademickiego 2011/2012. Ten zakres kształcenia ma silne wsparcie w prowadzonych na Wydziale 
badaniach naukowych koncentrujących się wokół zagadnień powierzchni ciał stałych i nanostruktur 
badanych metodami skaningowej mikroskopii próbnikowej, wytwarzania materiałów funkcjonalnych 
i ich wykorzystaniem w nano- i optoelektronice, układów biomolekularnych i ich zastosowań  
w elektronice molekularnej, fotowoltaice i medycynie, a także inżynierii i metrologii kwantowej. 
Kształcenie powiązane z wykorzystywaniem tych nowoczesnych badań, szczególnie na studiach  
II stopnia oraz studiach doktoranckich zapewnia spójność koncepcji kształcenia z celami 
strategicznymi Wydziału.  
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3) Ocena czy strategia oraz koncepcja kształcenia i działalność naukowo-badawcza świadczą, iż 

jednostka identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, uwzględniając znaczenie jakości 

kształcenia.  

W strategiach, zarówno uczelnianej jak i wydziałowej, w działach dotyczących kształcenia oraz 
nauki i rozwoju badań występują bezpośrednie odniesienia do studiów doktoranckich i celu jakim jest 
intensywny rozwój tych studiów. Środkiem realizacji strategii w tym obszarze będzie zwiększenie 
liczby doktorantów oraz lepsza promocja studiów III stopnia, a także poprawa warunków studiowania 
dzięki pozyskiwaniu środków na dodatkowe stypendia. Wydział podejmie również działania związane 
z odniesieniem programów studiów do efektów kształcenia oraz Krajowych Ram Kwalifikacji. 
Przedsięwzięcia projakościowe obejmują także zwiększenie liczby pracowników z wyższym stopniem 
naukowym lub tytułem naukowym oraz zapewnienie odpowiedniej infrastruktury materialnej 
Wydziału. 

Poszukiwanie przez Wydział swojego miejsca na rynku edukacyjnym zaowocowało 
uruchomieniem kierunku edukacja techniczno-informatyczna na poziomie studiów I stopnia, na 
którym kształceni są inżynierowie posiadający umiejętności wykonywania prac wspomagających 
projektowanie w przemyśle, administrowania i obsługi systemów informatycznych oraz obsługi 
oprogramowania stosowanego w przemyśle, bankowości i szkolnictwie. O trafności tej decyzji 
świadczy kilkukrotny wzrost liczby studentów na tym kierunku studiów w ciągu 5 lat jakie upłynęły od 
rozpoczęcia naboru.  

Modyfikowanie programów kształcenia oraz dywersyfikacja oferty dydaktycznej poprzez 
dostosowywanie jej do oczekiwań rynku pracy lokalnego i ogólnokrajowego, jak również powiązanie 
jej z nowoczesnymi technologiami (kadra dla nanoinżynierii materiałowej) jednoznacznie wskazują na 
realizowane na Wydziale działania zapewniające utrzymanie wysokiej pozycji na rynku pracy, dzięki 
kształceniu absolwentów dobrze przygotowanych do zatrudnienia w nowych, nasyconych wysokimi 
technologiami działach przemysłu. Procedury sprzęgające ofertę dydaktyczną z mechanizmami 
określania pozycji oferty dydaktycznej na rynku edukacyjnym mają dotychczas charakter działań  
w małym stopniu sformalizowanych, ale określenie w ostatnim czasie strategii Wydziału zainicjowało 
proces, który dobrze wpisze się w działania związane z konstytuowaniem kolejnych elementów SZJK. 

 

4) Ocena roli interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w formułowaniu i realizacji strategii 

jednostki, w tym budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia.  

Do interesariuszy wewnętrznych należą studenci, doktoranci, słuchacze studiów 
podyplomowych oraz pracownicy Wydziału, a także jednostki organizacyjne Wydziału. Listę tę 
uzupełniają jednostki administracji, jednostki podstawowe Politechniki Poznańskiej współpracujące  
z Wydziałem w zakresie badań naukowych i kształcenia, Senat Politechniki Poznańskiej, rektor  
i prorektorzy. Do interesariuszy zewnętrznych wymienionych w Raporcie Samooceny należą jednostki 
współpracujące naukowo z Wydziałem: Instytut Fizyki UMK, Wydział Biochemii, Biofizyki  
i Biotechnologii UJ, Uniwersytet Medyczny w Poznaniu, Wydział Fizyki UAM, Instytut Fizyki 
Doświadczalnej UWr, Wydział Towaroznawstwa UE w Poznaniu, Instytut Fizyki Jądrowej PAN, Instytut 
Fizyki PAN, Krajowe Laboratorium FAMO, Instytut Fizyki Technicznej WAT, Instytut Technologii 
Polimerów i Barwników Politechniki Łódzkiej, Instytut Fizyki UKW, Instytut Technologii Elektronowej 
w Warszawie, Instytut Technologii Materiałów Elektronicznych w Warszawa oraz uczniowie szkół 
średnich (kandydaci na studia), absolwenci jako potencjalni kandydaci na studia wyższego stopnia, 
instytucje oświatowe, media, związki zawodowe. Należy do nich również duża grupa przedsiębiorstw, 
w których studenci odbywają praktyki: SF Partners Spółka Jawna (Zerków), Instytut Pojazdów 
Szynowych (Poznań), PREVAC Sp. z O. O. (Rogów), MEDINCO Sp. z O. O.(Warszawa), ProfitRoom Sp.  
z O. O.(Poznań), Instytut Fizyki Molekularnej PAN (Poznań), Polska Akademia Nauk Centrum Badań 
Kosmicznych, Obserwatorium Astronomiczne (Borowiec), SE Bordnetze Polska Sp. z O. O.(Gorzów 
Wielkopolski), Sinicom Sp. z O. O.(Jarocin), Biuro Usług Komputerowych EXPERT (Wronki), Dalkia 
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Poznań S.A. (Poznań), Elektroserwis (Poznań), MEDEN INMED Profesjonalna Inżynieria Medyczna 
(Koszalin), Pratt and Whitney(Kalisz), BOTIR- BUD Sp. z O. O.(Poznań), Solaris Bus & Coach 
S.A.(Owińska), Automatyka-Miedź Sp. z O. O. (Głogów), TOMBUD (Oborniki Wielkopolskie), Hovat Sp. 
z O. O. (Poznań), Konsorcjum FEN Sp. z O. O. (Poznań). Z Raportu samooceny oraz bezpośrednich 
spotkań Zespołu z władzami Uczelni i Wydziału oraz z osobami odpowiedzialnymi za funkcjonowanie 
WSZJK, a także studentami studiów stacjonarnych i studiów doktoranckich, nauczycielami 
akademickimi, pracownikami administracji i wydziałowej, Biura Karier, przedstawicielami samorządu 
studenckiego, kierownictwem studiów doktoranckich oraz przedstawicielami pracodawców wynika, 
że interesariusze wewnętrzni i zewnętrzni oddziałali na sformułowanie uchwalonej w kwietniu br. 
Strategii rozwoju Wydziału. Stwarza to szansę, że również się zaangażują w pośrednie lub 
bezpośrednie jej urzeczywistnianie dzięki włączeniu ich reprezentantów do organów kolegialnych, 
ciał i zespołów na szczeblu Wydziału i Uczelni.  

Duża grupa interesariuszy zewnętrznych jest zaangażowana bezpośrednio w proces 
dydaktyczny organizując u siebie praktyki wakacyjne, stanowiące istotny element kształcenia na 
Wydziale. Przeprowadzona podczas wizytacji analiza dokumentacji praktyk przygotowujących do 
zawodu nauczyciela − z uwzględnieniem studiów podyplomowych − prowadzi do wniosku, że praktyki 
te przeprowadzane są zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa i wewnętrznymi uregulowaniami 
Politechniki Poznańskiej. Obowiązkowe niepedagogiczne praktyki zawodowe odbywają się  
w instytucji wybranej przez studenta i zaakceptowanej przez wydziałowego opiekuna praktyk lub  
w jednej z wymienionych wyżej instytucji, z którymi Politechnika Poznańska zawarła formalne umowy 
o praktyki zawodowe dla studentów Wydziału.  

Raport samooceny określa wszystkie praktyki jako spełniające wymagania Regulaminu praktyk 
zawodowych i dyplomowych, ale przeprowadzona podczas wizytacji analiza dokumentacji wykazała, 
że nie funkcjonują dzienniki praktyk i niejednokrotnie praktyki są zaliczane na podstawie lakonicznych 
stwierdzeń o ich przebiegu i wiedzy zdobytej przez studenta. Stwierdzono nieodosobnione przykłady 
zaświadczeń o odbyciu praktyki, w których trudno doszukać się jakichkolwiek podstaw jej zaliczenia. 
A wystarczyłoby zastosować dobry wzorzec rozliczania praktyk wykorzystywany w projekcie „Era 
inżyniera”. 

Z raportu samooceny i dokumentów udostępnionych Zespołowi Wizytującemu w trakcie 
wizytacji wynika, że głównym interesariuszem zewnętrznym Wydziału Fizyki Technicznej jest Instytut 
Fizyki Molekularnej PAN w ramach znakomicie funkcjonującej od 1999 r. umowy o współpracy 
dydaktycznej. W latach 1999-2012 pracownicy naukowi IFM PAN wypromowali 145 studentów 
Wydziału, 29 absolwentów podjęło studia doktoranckie w IFM, zaś 13 z nich znalazło zatrudnienie  
i nadal pracuje w Instytucie.  

Oddziaływanie Wydziału na otoczenie społeczno-gospodarcze regionu odbywa się na wielu 
płaszczyznach. Zasadnicza aktywność sprowadza się do szeroko zakrojonej popularyzacji fizyki oraz 
nauk technicznych, skierowanej do uczniów oraz nauczycieli szkół na wszystkich poziomach 
kształcenia w Poznaniu, jak również na terenie całej Wielkopolski. Corocznie organizowane są „drzwi 
otwarte” Wydziału, skierowane do potencjalnych kandydatów na studia, z wykładami i pokazami dla 
odwiedzających oraz możliwością wizyty w laboratoriach naukowych, podczas której zapoznają się  
z pracą i tematyką badawczą, unikatową aparaturą badawczą oraz ofertą edukacyjną proponowaną 
przez Wydział. Wydział organizuje dla młodzieży szkół ponadpodstawowych coroczny cykl wykładów 
zatytułowanych „Piękno fizyki”, budzący ogromne zainteresowaniem uczniów oraz nauczycieli  
i przyciągający około 1000 uczestników, spośród których duża grupa deklaruje w badaniu 
ankietowym chęć rozpoczęcia studiów na Wydziale lub innym kierunku na Politechnice. Uczestniczy 
czynnie w Poznańskim Festiwal Nauki i Sztuki, adresowanym do uczniów i studentów oraz szerokiej 
publiczności zainteresowanych prezentowaną podczas festiwalu tematyką naukowo-dydaktyczną. Od 
dwóch lat uczestniczy również w organizacji Nocy Naukowców, podczas której pokazy fizyczne 
organizowane przez pracowników, doktorantów i studentów z koła naukowego, nazwane „David 
Copperfield Politechniki Poznańskiej – kolejne spotkanie z fizyką”, przyciągają corocznie kilka tysięcy 
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odwiedzających, stając się jednym z największych wydarzeń popularyzatorskich akademickiego 
Poznania. 

Od 3 lat Wydział bierze udział jako współwykonawca w projekcie „Fizyka jest ciekawa”, 
współfinansowanym w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego i realizowanym pod 
honorowym patronatem wojewody wielkopolskiego oraz kuratorów oświaty: wielkopolskiego, 
dolnośląskiego i lubuskiego. Celem projektu jest rozwój umiejętności uczniów liceów 
ogólnokształcących w zakresie kompetencji kluczowych w obszarze nauk matematyczno-
przyrodniczych, głównie fizyki poprzez wykorzystanie nowatorskiej pomocy edukacyjnej opracowanej 
z myślą o usprawnieniu nauczania przedmiotów ścisłych. W projekcie uczestniczy 70 liceów 
ogólnokształcących z województwa wielkopolskiego, dolnośląskiego i lubuskiego. Działania w ramach 
realizowanego projektu rozbudzają ciekawość badawczą uczniów, wyrabiają kompetencje pracy 
zespołowej i przyczyniają się do wyłonienia wśród uczestników projektu indywidualności,  
o szczególnych uzdolnieniach do nauk ścisłych. 

Na szczególne wyróżnienia w ramach dostosowywania kształcenia do wymogów rynku pracy 
zasługuje udział Wydziału w realizowanym przez Politechnikę od 2008 r., finansowanym 
z Europejskiego Funduszu Społecznego projekcie „Era inżyniera. Rozbudowa potencjału rozwojowego 
Politechniki Poznańskiej”. Jego celem jest poprawa jakości kształcenia oraz jego dostosowanie do 
potrzeb rynku pracy poprzez przygotowanie i otworzenie kierunków mechatronika i energetyka oraz 
specjalności transport lotniczy (na kierunku transport), silniki lotnicze (na kierunku mechanika  
i budowa maszyn), structural engineering (na kierunku civil engineering), a także studiów 
podyplomowych metody informacyjne w mechatronice, technika współrzędnościowa i pomiary błędu 
kształtu i przemysłowe systemy robotyki i automatyki. Istotnym elementem w zakresie podnoszenia 
jakości oferty dydaktycznej jest wprowadzanie zajęć fakultatywnych w postaci programów 
wyrównawczych dla studentów z zakresu matematyki i fizyki, opracowywanie materiałów 
dydaktycznych oraz wdrożenie programów kształcenia z wykorzystaniem metod i technik kształcenia 
na odległość. Projekt obejmuje również podnoszenie kompetencji dydaktycznych kadry akademickiej. 
Obejmuje współpracę z pracodawcami w zakresie wzmocnienia praktycznych elementów nauczania 
(staże i praktyki studenckie), utworzenie platformy e-Recruitment, a także organizację warsztatów  
z zakresu rynku pracy. 

Wzmacnianie praktycznych elementów nauczania odbywa się w ramach tego projektu poprzez 
staże i praktyki dla studentów. Pośrednictwem i koordynacją zajmuje się Centrum Praktyk i Karier 
Studentów i Absolwentów Politechniki Poznańskiej. Praktyki te są dokumentowane i realizowane 
wzorowo. Dodatkowo w ramach warsztatów z zakresu rynku pracy studenci podnoszą swoje 
kwalifikacje w zakresie tzw. „umiejętności miękkich": efektywnej komunikacji, asertywności, 
przezwyciężania stresu, występowania na forach publicznych, kreowania swojego wizerunku  
i rozwiązywania konfliktów. 

Bardzo cennym i już wdrożonym elementem programu „Era inżyniera” jest platforma  
e-Recruitment (www.er.put.poznan.pl), będąca wielofunkcyjną aplikacją internetową udostępniającą 
studentom oferty praktyk, pracy, staży i szkoleń, z możliwością publikowania tematów prac 
dyplomowych. Platforma korzysta z modelu Europass Curriculum Vitae i kojarzy oferty  
z odpowiednimi CV na podstawie zgodności wymagań z kwalifikacjami.  

Na najwyższą ocenę zasługuje również inicjatywa „Politechnika Poznańska + dla przemysłu”. 
Na stronach 60-63 związanej z nią publikacji promocyjnej pod tym samym tytułem Wydział zamieścił 
7 bardzo interesujących ofert współpracy z przemysłem. Warto odnotować także, że w kadencji 
2012-2016 Politechnika Poznańska będzie mieć prorektora ds. współpracy z gospodarką. 

Raport samooceny i przebieg spotkań z przedstawicielami pracodawców i interesariuszami 
wewnętrznymi pozwala stwierdzić, że tworzenie i zmiany programów studiów uwzględniają 
obserwowane w gospodarce zmiany preferencji i zapotrzebowania na rynku pracy oraz opinie 
absolwentów i ich pracodawców. Współpraca interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych dobrze 
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wpływa na osiągane efekty kształcenia i zasługuje na wysoką ocenę. Zasadnicze znaczenie dla niej ma 
realizacja umów partnerskich z interesariuszami zewnętrznymi, m.in. wzorowo wypełniana umowa 
między Wydziałem i Instytutem Fizyki Molekularnej PAN. Dzięki nim realizuje się na Wydziale  
w dużym zakresie udział interesariuszy zewnętrznych w zapewnieniu dostępu do bazy o najwyższych 
standardach dydaktycznych i naukowych, w tym nowoczesnych laboratoriów, zaawansowanych 
technologicznie i związanych bezpośrednio z kształceniem i badaniami naukowymi. 

Załącznik nr 3 Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz wynikach 

dotychczasowych ocen jakości kształcenia.  

Załącznik nr 4 Informacja o studiach doktoranckich i podyplomowych prowadzonych w  jednostce 

oraz o uprawnieniach do nadawania stopni naukowych, w zakresie których nie są prowadzone 

studia doktoranckie. 

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Strategia Wydziału jest zbieżna z misją i strategią Politechniki. Uchwalona w kwietniu br. 

zawiera istotne dla systemu zapewniania jakości kształcenia elementy: unowocześnianie  

i uatrakcyjnianie studiów, zwiększanie liczby studentów i doktorantów Wydziału, poprawę 

jakości kształcenia, tworzenie oferty dydaktycznej dla studentów zagranicznych, 

utrzymanie pozycji naukowej w grupie jednostek o kategorii pozyskiwanie środków na 

badania naukowe, także z europejskich programów ramowych oraz zwiększenie mobilności 

międzynarodowej pracowników. 

2) Koncepcja kształcenia obejmuje studia I, II i III stopnia, a jej realizacja przebiega zgodnie  

z wybranymi celami strategii Wydziału i Politechniki. 

3) Wydział identyfikuje i określa swoją rolę, pozycję i oddziaływanie na rynek edukacyjny. 

Strategia zawiera elementy wspierające mechanizmy optymalizujące jakość kształcenia  

w oparciu o rozwój jakościowy kadry nauczającej, rozbudowę infrastruktury oraz 

współpracę z interesariuszami zewnętrznymi. 

4) Procedury i praktyczne funkcjonowanie interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych 

zapewniły ich udział w procesie tworzenia i określania strategii Wydziału.  

 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia. 

1) Ocena struktury systemu, podziału kompetencji i odpowiedzialności. Ocena przejrzystości  

i efektywności struktury decyzyjnej w obszarze zarządzania jakością, prawidłowości i skuteczności 

podejmowanych działań oraz wpływu interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych na decyzje 

podejmowane w zakresie zapewnienia jakości kształcenia. 

Formalno-prawną podstawę zapewniania jakości kształcenia na Politechnice Poznańskiej 
stanowi uchwała Senatu PP nr 93 z 30 maja 2007 r. z późniejszymi zmianami (uchwała Senatu PP nr 9 
z 29 października 2008 r.) w sprawie wprowadzenia Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości 
Kształcenia (USZJK). Uchwała formułuje cele i określa podstawowe elementy systemu tego systemu. 
Do realizacji zadań systemu na Politechnice Poznańskiej powołano Uczelnianą Radę ds. Jakości 
Kształcenia oraz Pełnomocnika Rektora ds. Jakości Kształcenia. W składzie Uczelnianej Rady ds. 
Jakości Kształcenia nie ma przedstawicieli studentów i doktorantów. Nie ma w niej także 
interesariuszy zewnętrznych.  

Częścią USZJA są również ciała powołane na Wydziale Fizyki Technicznej uchwałą Rady 
Wydziału z 4 września 2008 r.: Wydziałowy Pełnomocnik ds. Jakości Kształcenia oraz Wydziałowy 
Zespół ds. Jakości Kształcenia. W pracach tych organów uczestniczą przedstawiciele doktorantów, 
natomiast w składzie Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia nie ma przedstawicielstwa 
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studentów. Doktoranci są obecni także w Wydziałowej Komisji ds. Kształcenia zajmującej się 
programami studiów oraz w Wydziałowym Kierunkowym Zespole Zadaniowym KRK (powołany przez 
Radę Wydziału 29 marca 2012 r.), którego celem jest przygotowanie kierunkowych programów 
kształcenia. Do kompetencji Pełnomocnika oraz Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia, 
należy: wdrażanie opracowanych procedur, analizowanie wyników ocen jakości kształcenia oraz 
przedstawianie dziekanowi propozycji działań mających na celu podnoszenie jakości kształcenia. 
Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia zajmuje się głównie opracowywaniem oraz 
przygotowywaniem ankiet studenckich. 

Z uchwały Senatu powołującego USZJK wynika, że system powinien gwarantować zapewnienie 
jakości kształcenia we wszystkich formach i na wszystkich poziomach studiów, w tym na studiach III 
stopnia, poprzez stałe podnoszenie jakości oferowanego kształcenia, nadanie odpowiedniej rangi 
pracy dydaktycznej, nawiązanie współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym oraz 
informowanie o jakości i poziomie wykształcenia absolwentów.  

Struktura USZJK Politechniki Poznańskiej jest przejrzysta, a kompetencje organów powołanych 
do realizacji zadań zostały określone jasno i logicznie. Stwarza to warunki do efektywnego 
funkcjonowania struktury decyzyjnej w obszarze zarządzania jakością kształcenia. Wpływ 
interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych na decyzje podejmowane w zakresie zapewnienia 
jakości kształcenia ogranicza się w zasadzie do nauczycieli akademickich. W składzie Uczelnianej Rady 
ds. Jakości Kształcenia nie ma przedstawicieli studentów i doktorantów. Nie ma w niej także 
interesariuszy zewnętrznych. W składzie Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia jest 
przedstawiciel doktorantów, nie ma natomiast przedstawiciela studentów. 

 

2) Ocena kompleksowości systemu − czy obejmuje wszystkie prowadzone w jednostce rodzaje 

studiów: I-II stopnia, w tym indywidualne międzyobszarowe, III stopnia (doktoranckie), podyplomowe, 

oraz uwzględnia wszystkie czynniki mające wpływ na jakość kształcenia. 

Struktura USZJK wynikająca z przepisów formalnych obejmuje wiele elementów i stwarza 
warunki do jego efektywnego funkcjonowania. Przede wszystkim wyposażono go w narzędzia 
skutecznie służące doskonaleniu jakości kształcenia, a niektóre z nich są efektywnie wdrażane  
i wykorzystywane na Wydziale Fizyki Technicznej. Należą do nich przeprowadzane ankiety 
studenckie, hospitacje zajęć dydaktycznych − prowadzone zgodnie z planem sporządzonym według 
logicznego klucza, i okresowe oceny nauczycieli akademickich. Trudno jednak mówić, że oparty o te 
elementy SZJK, wdrażany na Politechnice i na wizytowanym Wydziale jest systemem kompleksowym. 
Trzeba dodać, że obejmuje on wprawdzie wszystkie stopnie kształcenia (studia I, II, III), ale nie 
obejmuje studiów podyplomowych. Nie uwzględnia także innych czynników mających wpływ na 
jakość kształcenia. W procesie tworzenia i opiniowania procedur, jak również w analizie 
uzyskiwanych wyników, system nie uwzględnia wszystkich grup interesariuszy. Studenci, doktoranci 
oraz przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego nie są reprezentowani w ważnych jego 
ciałach na poziomie Politechniki i Wydziału. Ponadto system nie obejmuje badań losów absolwentów 
i oceny efektów kształcenia przez rynek pracy. Nie wykształciły się narzędzia monitorowania 
posiadanych zasobów materialnych, w tym infrastruktury dydaktycznej i naukowej pod kątem ich 
adekwatności do realizacji zadań dydaktycznych, chociaż wymóg oceny warunków prowadzenia zajęć 
dydaktycznych zawiera wprowadzająca system uchwała Senatu. System ma wbudowane procedury 
kontrolujące jakość pracy nauczycieli akademickich (hospitacje zajęć dydaktycznych, ankiety 
studenckie) na wszystkich poziomach studiów, ale nie monitoruje pracy pracowników nie będących 
nauczycielami akademickimi wspierających proces kształcenia. Wydział nie wykształcił również 
procedur zapobiegania sytuacjom konfliktowym oraz monitorujących potencjalne zjawiska 
patologiczne. 

 

3) Ocena funkcjonowania systemu zapewnienia jakości kształcenia tj.: 
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− doboru procedur i narzędzi służących do badania poszczególnych czynników mających wpływ 

na jakość kształcenia, kryteriów i metod oceny, a także prawidłowości sekwencji procedur i 

ich przeprowadzania, 

− metod analizy otrzymanych wyników, formułowanych ocen oraz planowania i realizacji 

działań w celu poprawy jakości kształcenia, 

− mechanizmów weryfikacji wyników przeprowadzonych działań korygujących, naprawczych  

i doskonalących,  

w odniesieniu do:  

a) stopnia realizacji efektów kształcenia,  

b) udziału interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie badania i oceny 

poszczególnych czynników, a także analizy skuteczności działań naprawczych; udziału 

przedstawicieli rynku pracy w ustalaniu i ocenie efektów kształcenia, 

c) monitorowania losów absolwentów w celu badania zbieżności zakładanych efektów 

kształcenia z potrzebami rynku pracy, 

d) programów i planów studiów, ich monitorowania i aktualizacji, 

e) zasad oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy oraz weryfikacji efektów kształcenia, 

f) jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, w tym oceny dokonywanej 

przez studentów, doktorantów i słuchaczy, oraz realizowanej polityki kadrowej jednostki 

(doboru, weryfikacji, zapewnienia rozwoju kadry dydaktycznej), 

g) poziomu działalności naukowej jednostki, w szczególności w zakresie obszaru/obszarów 

wiedzy związanych z prowadzonym kształceniem,  

h) posiadanych zasobów materialnych, w tym infrastruktury dydaktycznej i naukowej, oraz 

form/środków wsparcia studentów – administracyjnych, społecznych (powoływanie 

opiekunów lat, grup, organizowanie pomocy psychologicznej i prawnej, wsparcie 

przedsiębiorczości studenckiej itp.) i socjalnych, 

i) systemu informacyjnego tj. sposobów gromadzenia, analizowania i wykorzystywania 

informacji w zapewnieniu jakości kształcenia, 

j) powszechnego/publicznego dostępu do aktualnych i obiektywnie przedstawionych 

informacji o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia, organizacji i  

procedurach toku studiów. 

● Stopień realizacji efektów kształcenia. 

Uczelnia znajduje się na etapie opracowywania systemu weryfikacji efektów kształcenia oraz 
definiowania efektów kształcenia zgodnie z Krajowymi Ramami Kwalifikacji. Prowadzone prace 
zmierzają do opisu programów kształcenia w języku efektów (wiedza, umiejętności, kompetencje) na 
studiach I i II stopnia oraz na studiach doktoranckich (III stopnia). Stosowany natomiast 
dotychczasowy system weryfikacji efektów kształcenia, ukształtowany zgodnie ze specyfiką jednostki, 
nie odbiega od procedur stosowanych na innych uczelniach o podobnym profilu dyplomowania. Na 
Wydziale stosuje się zróżnicowane metody dydaktyczne i sposoby oceny, dostosowane do typu zajęć 
oraz przyjętych celów dydaktycznych. Zasady oceniania studentów studiów stacjonarnych 
i niestacjonarnych wszystkich stopni zostały określone w Regulaminie studiów stacjonarnych 
i niestacjonarnych oraz jednolitych studiów magisterskich przyjętym przez Senat w uchwale nr 89  
z 28 kwietnia 2010 r. Natomiast zasady oceniania doktorantów zostały określone w Regulaminie 
studiów doktoranckich przyjętym przez Senat w uchwale nr 55 z 29 listopada 2006 r. Senat ustalił 
również zasady organizacji studiów podyplomowych regulując sposób powoływania, organizację  
i przebieg takich studiów uchwałą nr 157 z 14 grudnia 2011 r. Wprowadzone uregulowania wymagają 
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ażeby osoba odpowiedzialna za przedmiot formułowała sposób zaliczania przedmiotu oraz określała 
nakład pracy studenta uwzględniając godziny kontaktowe, konsultacje i pracę własną studenta. 
Zasady zaliczania przedmiotu, podobnie jak wyszczególnione treści kształcenia, są elementami opisu 
przedmiotu publikowanego na stronie WWW Wydziału przed rozpoczęciem rejestracji na kolejny 
semestr, co czyni je dostępnymi dla wszystkich zainteresowanych. W laboratoriach obowiązują 
dodatkowe szczegółowe regulacje zasad ich prowadzenia i zaliczania.  

Ważnym elementem systemu weryfikacji efektów kształcenia jest ocena jakości prac 
dyplomowych. Na Wydziale dyplomowanie odbywa się na podstawie Regulaminu realizacji prac 
dyplomowych oraz przebiegu egzaminu dyplomowego, uchwalonego przez Radę Wydziału z 20 maja 
2010 r. Określono w nim procedury realizacji prac dyplomowych obejmujące zasady wyboru  
i prowadzenia przedmiotu specjalistycznego oraz pracy dyplomowej inżynierskiej, laboratorium 
specjalistycznego oraz pracowni magisterskiej, a także zakres egzaminu dyplomowego oraz zasady 
redagowania prac dyplomowych. Regulamin określa dodatkowo sposób badania jakości prac 
dyplomowych i ich adekwatności do programu kształcenia. 

● Udział interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie badania i ocena poszczególnych 

czynników, a także analizy skuteczności działań naprawczych; udziału przedstawicieli rynku pracy  

w ustalaniu i ocenie efektów kształcenia.  

Udział interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie badania i oceny poszczególnych 
elementów SZJK oraz analizy skuteczności działań naprawczych jest ograniczony. Wynika to z faktu, 
że nie mają oni swoich przedstawicieli w składzie w większości organów i podmiotów realizujących 
cele i zadania systemu: w składzie Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia nie ma przedstawicieli 
studentów, doktorantów i interesariuszy zewnętrznych.  

Studenci nie byli włączani również do zespołów odpowiedzialnych za przygotowanie i realizację 
procesu ankietowego badania opinii studentów, a także nie uczestniczą w posiedzeniach 
Wydziałowego Zespół ds. Jakości Kształcenia, zespołu odpowiedzialnego za przeprowadzanie 
cyklicznego badania ankietowego dotyczącego oceny prowadzonych przez nauczycieli akademickich 
zajęć. Co więcej, przedstawiciele studentów w Radzie Wydziału mogą zapoznać się jedynie  
z wynikami badania odnoszącymi się do najlepiej ocenionych nauczycieli akademickich. 

Wymienione fakty nie oznaczają całkowitego pomijania studentów w działaniach 
determinujących jakość kształcenia na Wydziale. Przedstawiciele Wydziałowego Samorządu 
Studentów uczestniczą w posiedzeniach Wydziałowej Komisji Kształcenia powołanej uchwałą Rady 
Wydziału na posiedzeniu 4 września 2008 r., odpowiedzialnej za wdrażanie działań związanych  
z podnoszeniem jakości nauczania, oraz w zespołach zadaniowych, odpowiedzialnych za opracowanie 
kierunkowych programów kształcenia i opartych na nich efektów kształcenia dla kierunku fizyka 
techniczna oraz dla kierunku edukacja techniczno-informatyczna. Przedstawiciele studentów 
pracujący w tych ciałach są informowani o posiedzeniach zespołów z należytym wyprzedzeniem oraz 
otrzymują niezbędne materiały, co pozwala im na wcześniejszą konsultację z ogółem studentów 
spraw będących przedmiotem obrad. Dodatkowo samorząd studencki organizuje spotkania ze 
starostami lat, na których przedstawia problematykę poruszaną na posiedzeniach organów 
kolegialnych, co z kolei umożliwia studentom wyrażenie opinii na temat przygotowywanych 
programów kształcenia. Ta dobra praktyka umożliwia włączenie w procesy opiniowania zmian w SZJK 
szerszej grupy studentów, a pośrednio przyczynia się do upowszechniania wśród nich wiedzy  
o systemie. Z informacji zgromadzonych w trakcie wizytacji wynika, że podczas posiedzeń 
Wydziałowej Komisji Kształcenia oraz zespołów zadaniowych (kierunkowych), studenci wypowiadali 
się, m.in. w sprawach projektów programów kształcenia, weryfikacji systemu punktacji ECTS dla 
poszczególnych przedmiotów oraz zmian planu studiów na ocenianych kierunkach. 

Studenci uczestniczą w procesie opiniowania zajęć prowadzonych przez nauczycieli 
akademickich wypełniając zestandaryzowane ankiety przeprowadzane w dwu formach. Dostęp do 
pierwszej formy, ogólnouczelnianej ankiety elektronicznej, jest zapewniany za pośrednictwem 
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uczelnianej strony WWW. Druga forma ankiety, wydziałowa w formie papierowej, wypełniana jest 
podczas zajęć dydaktycznych. Dostęp do ankiety ogólnouczelnianej nie wymaga logowania się do 
systemu, co umożliwia jej wypełnienie także przez osoby trzecie, nie związane bezpośrednio 
z badaniem, jak również dokonywanie ocen zajęć danego nauczyciela akademickiego przez 
studentów nie związanych z wykładanym przez niego przedmiotem. Może to stanowić czynnik 
istotnie zaburzający faktyczną ocenę nauczyciela akademickiego. 

Obecni na spotkaniu z zespołem wizytującym studenci zwracali uwagę na braki 
kwestionariusza elektronicznej ankiety studenckiej. Uważają, że pytania ankietowe są zbyt ogólne  
i nie uwzględniają specyfiki różnych form zajęć, jak również nie pozwalają na dokonanie całościowej 
oceny przedmiotu. Ich zdaniem pytania powinny dotyczyć nie tylko oceny stopnia przygotowania  
i sposobu prowadzenia zajęć przez nauczyciela akademickiego, ale również uwzględniać ocenę treści 
kształcenia. Powinna również istnieć możliwość zamieszczania uwag lub komentarzy w formie 
opisowej oraz wyrażania opinii i sugestii na temat jakości kształcenia. Natomiast ankieta wydziałowa 
w większym stopniu uwzględnia specyfikę oraz różnorodność zajęć. Zdaniem studentów zapewnia 
ona możliwość wyrażania dodatkowych uwag oraz spostrzeżeń dotyczących realizowanego procesu 
dydaktycznego.  

W odniesieniu do celu oraz skutków prowadzanego procesu ankietyzacji studenci prezentowali 
zróżnicowane opinie. Zdaniem części z nich, mimo iż wyniki ankietyzacji nie są podawane do 
publicznej wiadomości, to obserwuje się pozytywne zmiany w wykonywaniu obowiązków 
dydaktycznych przez część nauczycieli akademickich pod wpływem studenckiego opiniowania. Inni 
twierdzili natomiast, że nie mają przekonania co do większego oddziaływania ankietyzacji na jakość 
prowadzonych zajęć oraz ocenę nauczycieli akademickich. Ogólnie panowało przekonanie, że 
dostosowanie pytań ankietowych do specyfiki prowadzonych zajęć oraz publiczne zaprezentowanie 
przynajmniej ogólnych wyników ankietyzacji zwiększyłoby zainteresowanie studentów procesem 
badania ich opinii na temat prowadzonych zajęć. 

W Uczelnianej Radzie ds. Jakości Kształcenia nie ma przedstawicieli doktorantów. Samorząd 
Doktorantów poprzez swoich przedstawicieli uczestniczy jednak w pracach wydziałowych zespołów 
zajmujących się zapewnieniem jakości kształcenia. Reprezentanci doktorantów mają wiedzę 
dotyczącą zakresu swoich prac w zespołach, wyrażają opinie i współuczestniczą w podejmowaniu 
decyzji.  

Rola interesariuszy zewnętrznych w ustalaniu i ocenie efektów kształcenia oraz dostosowania 
jakości kształcenia do potrzeb rynku pracy jest zauważalna, ale ma charakter niesformalizowany, bez 
wyraźniej określonych procedur w USZJK. Przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego nie 
wchodzą jednak w skład Uczelnianej i Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia, brak jest też 
procedur dotyczących udziału pracodawców w procesach związanych z jakością kształcenia.  

Płaszczyzną umożliwiającą kontakt Politechniki z otoczeniem społeczno-gospodarczym jest 
Konwent Politechniki Poznańskiej, kolegialny organ składający się z przedstawicieli renomowanych 
przedsiębiorstw, organizacji pro-biznesowych oraz społecznych, wspierający merytorycznie  
i materialnie działania zmierzające do dostosowania programów studiów i długofalowej strategii 
rozwoju do wymagań gospodarki. Uczestnictwo w pracach Konwentu pozwala przedsiębiorcom na 
kreowanie i utrwalenia pozytywnego nastawienia studentów i pracowników do powiązań dydaktyki  
z potrzebami rynku oraz ułatwia przygotowywanie absolwentów o preferowanych na rynku 
kompetencjach zawodowych. Trudno jednak stwierdzić w jakim zakresie realizowana jest taka misja 
Konwentu, gdyż prace tego organu nie są należycie dokumentowane. 

Na spotkanie Zespołu wizytującego przybyło 9 przedstawicieli otoczenia społeczno-
gospodarczego Wydziału. Z ich wypowiedzi wynikało, że nie identyfikują formalnego angażowania 
reprezentantów ich firm w kształtowanie sylwetki absolwenta Wydziału, kreowanie programów 
nauczania, a także kształtowaniu wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia, oraz 
monitorowania jego działania i uzyskiwanych efektów kształcenia oraz w badaniu losów 
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absolwentów. Przybyli na spotkanie wiedzieli, że na Politechnice funkcjonuje Konwent, poprzez który 
mogą mieć wpływ na plany i programy studiów oraz na podejmowane decyzje w zakresie kształcenia. 
Dobrze oceniali pracę Centrum Praktyk i Karier Studentów i Absolwentów Politechniki Poznańskiej, 
które corocznie współorganizuje targi pracy. Na targach przedstawiciele różnych firm prezentują 
ofertę praktyk oraz swoje oczekiwania w stosunku do absolwentów. Uzyskane w ten sposób 
informacje oraz sugestie mogą być wykorzystane do doskonalenia do programów studiów 
prowadzonych przez Wydział.  

● Monitorowanie losów absolwentów.  

Monitorowanie losów absolwentów nadzoruje Centrum Praktyk i Karier Studentów  
i Absolwentów Politechniki Poznańskiej, pełniące rolę uczelnianego biura karier. Centrum funkcjonuje 
od 1 czerwca 2004 r. Jego głównym zadaniem jest pomoc studentom w wejściu i efektywnym 
funkcjonowaniu na rynku pracy, ograniczenie bezrobocia wśród absolwentów oraz pomoc  
w nawiązywaniu kontaktów pomiędzy nauką a przemysłem. Jego działania koncentrują się głównie 
na pośrednictwie pracy, organizacji praktyk i staży oraz doradztwie personalnym i zawodowym.  
Z informacji zebranych podczas wizytacji wynika, że Politechnika dotychczas nie prowadziła 
zorganizowanego badania losów absolwentów. Projekt ankiety absolwentów jest w fazie 
przygotowań, a jego wdrożenie możliwe będzie nie wcześniej niż w październiku 2012 roku. Senat nie 
uchwalił jeszcze wzoru tej ankiety, nie ma także zarządzenia określającego tryb jej wdrażania i sposób 
wykorzystywania wyników badania. Według zapewnień kierownictwa Centrum Praktyk i Karier 
Studentów i Absolwentów wdrożenie takiego badania jest w ostatnim stadium przygotowań. 

Obecni na spotkaniu z zespołem wizytującym przedstawiciele pracodawców wyrażali 
pozytywne opinie o absolwentach Wydziału stwierdzając, że są oni dobrze przygotowani teoretycznie 
oraz słabiej pod względem praktycznym. Przedstawiciel Instytutu Fizyki Molekularnej PAN podkreślał, 
że wielu absolwentów kierunku fizyka techniczna ma kłopoty z precyzyjnym formułowaniem myśli  
i autoprezentacją, pozytywnie oceniał natomiast ich zdolności organizacyjne. Trudno ocenić jak 
reprezentatywne były te opinie ze względu na małą liczbę przybyłych reprezentantów pracodawców.  

● Programy i planów studiów, ich monitorowanie i aktualizacja.  

Zespół wizytujący stwierdził, że na Wydziale prowadzona jest bieżąca analiza planów  
i programów nauczania, a jej wyniki są podstawą do bieżących korekt programów kształcenia. Ocena 
i weryfikacja programów studiów przeprowadzana jest przez Wydziałową Komisję ds. Kształcenia. 
Programy kształcenia, zgodne z Krajowymi Ramami Kwalifikacji będą obowiązywały od roku 
akademickiego 2012/2013, opracowuje dla kierunku edukacja techniczno- informatyczna i fizyka 
techniczna Kierunkowy Zespół Zadaniowy, powołany na posiedzeniu Rady Wydziału 15 grudnia 2011 
r. i pracujący z udziałem opiekunów kierunków oraz przedstawiciela studentów. Zostały określone 
procedury postępowania przy zatwierdzaniu i modyfikacji programów. Obejmują one przygotowanie 
projektu lub modyfikacji programu studiów, konsultacje z osobami prowadzącymi zajęcia, zarówno 
zatrudnionymi na Wydziale, jak i na innych wydziałach Politechniki oraz przedstawienie ich 
Wydziałowej Komisji ds. Kształcenia, która z kolei formułuje ostateczną propozycję programu studiów 
zatwierdzanych przez Radę Wydziału.  

● Zasady oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy oraz weryfikacji efektów kształcenia.  

Metody oceny studentów i efektów kształcenia zostały jasno sformułowane i opisane 
w Regulaminie studiów, w Regulaminie studiów doktoranckich oraz w Regulaminie studiów 
podyplomowych. W planie studiów zaprojektowano zestaw modułów z ich podziałem na semestry  
i formy dydaktyczne. Do każdego z nich przypisano liczbę punktów ECTS oraz formę zaliczenia 
poszczególnych przedmiotów. Prowadzący przedmiot ma obowiązek przedstawić: sposób bieżącej 
kontroli wyników nauczania, formę zaliczeń i egzaminów, terminy i miejsca konsultacji dla 
studentów. Stopień opanowania przez studenta danego przedmiotu odzwierciedlają oceny z zaliczeń 
i egzaminów, przewidzianych w planie studiów. Egzamin może mieć formę pisemną, ustną lub 
pisemną i ustną. Egzamin dyplomowy składa się z obrony pracy dyplomowej i odpowiedzi na co 
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najmniej trzy pytania tematycznie związane z kierunkiem studiów. Obrona pracy dyplomowej 
obejmuje też 15 minutową prezentację, podczas której student przedstawia główne tezy swojej pracy 
dyplomowej i ustosunkowuje się do uwag i pytań recenzenta. 

Zasady oceniania studentów i doktorantów stosowane na Wydziale nie odbiegają od 
stosowanych na innych uczelniach akademickich i są wystarczająco efektywne. Politechnika nie 
przedstawiła jednak narzędzia WSZJK badającego adekwatność stosowanych metod weryfikacji 
efektów kształcenia do zakładanych celów szczegółowych i planowanych efektów. 

● Jakość kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, w tym oceny dokonywanej przez 

studentów, doktorantów i słuchaczy, oraz realizowanej polityki kadrowej jednostki.  

Wydział spełnia wymagania w zakresie kadry dydaktycznej i zapewnia odpowiednią obsadę 
kadrową dla prowadzonych kierunków studiów. Analiza raportu samooceny pozwala stwierdzić, że 
oba prowadzone kierunki studiów (fizyka techniczna i edukacja techniczno-informatyczna) obsadzone 
są liczną, wysoko kwalifikowaną kadrą z obszaru nauk ścisłych, z dużym nadmiarem spełniającą 
wymagania minimum kadrowego. Kadrę tworzą pracownicy w większości posiadający stopnie 
naukowe doktora i doktora habilitowanego oraz tytuł profesora w dziedzinie nauk fizycznych, 
reprezentując szerokie spektrum specjalności naukowych adekwatnych do prowadzonych kierunków 
studiów. Umożliwia to prowadzenie zajęć na odpowiednim poziomie i zgodnie z treściami 
programowymi przedmiotów. 

Specyfika kierunku edukacja techniczno-informatyczna polega m.in. na tym, że dużą część 
kadry prowadzącej zajęcia (ponad połowa) stanowią pracownicy innych niż Wydział jednostek 
Politechniki. Jest to spowodowane obecnością w programie studiów dużej liczby przedmiotów 
technicznych, odległych tematycznie od fizyki. Jest więc rzeczą zrozumiałą i godną pozytywnej oceny, 
że Wydział angażuje do prowadzenia tych zajęć specjalistów zatrudnionych w innych jednostkach. 
Rodzi to oczywiście konieczność odpowiedniego doboru kadry zgodnie z wymaganymi 
kompetencjami. System obsady zajęć w tym przypadku obejmuje inicjatywę dziekana Wydziału  
z wnioskiem do współpracujących wydziałów, o zaproponowanie nauczycieli akademickich 
posiadających kompetencje do nauczania poszczególnych przedmiotów oraz akceptacji 
proponowanych kandydatów przez prodziekana ds. kształcenia. Procedura ta jest zdaniem Zespołu 
przejrzysta i poprawna. Zespół stwierdził jednak, że ważnych przedmiotów informatycznych nie uczą 
pracownicy silnego Wydziału Informatyki Politechniki. Wskazuje to na uchybienia w realizacji 
procedury prowadzące do niewykorzystywania potencjału Politechniki w zakresie informatyki do 
kształcenia na Wydziale. 

O jakości kadry dydaktycznej i poziomie dydaktyki Wydział można wnioskować na podstawie 
przeprowadzanych ankiet studenckich, hospitacji zajęć i okresowej oceny nauczycieli akademickich. 
USZJK obejmuje ocenę pracy nauczycieli dokonywaną przez studentów w ankietach studenckich oraz 
ocenę pracy nauczycieli w oparciu o wyniki hospitacji ich zajęć. Studenci dokonują oceny każdego 
przedmiotu i nauczyciela w formie ankiety elektronicznej, zaś ankietę oceniającą cały tok studiów 
wypełniają absolwenci. Ankietowanie studentów prowadzone jest z wykorzystaniem wewnętrznej 
sieci komputerowej po zakończeniu każdego semestru w ciągu dwóch tygodni po zakończeniu sesji 
egzaminacyjnej za pomocą programu eAnkieta udostępniającego opiniowanie studentom 
posiadającym aktywne konto w systemie Student. Proces nadzorowany jest przez Wydziałowy Zespół 
ds. Jakości Kształcenia, który decyduje także o terminie przeprowadzenia badania ankietowego.  
O wyniku ankiety dziekan informuje prowadzącego zajęcia w ciągu dwóch tygodni od zakończenia 
procedur ankietowania. Wyniki badania udostępniane są także członkom Komisji Oceniającej 
Nauczycieli Akademickich oraz bezpośredniemu przełożonemu.  

Na Wydziale wprowadzono procedury umożliwiające doktorantom ocenę pracy kadry 
nauczającej na studiach III stopnia. Służy temu celowi ankieta przeprowadzana wśród doktorantów. 
Jej wyniki są opracowywane, a następnie przekazywane osobom, których dotyczą. Dodatkowo 
wszelkie uwagi oraz spostrzeżenia doktorantów mogą być przekazywane w formie ustnej do 
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kierownika studiów. Zajęcia dydaktyczne prowadzone przez doktorantów także podlegają ocenie 
ankietowej przez studentów uczestniczących w ich zajęciach.  

Wyniki ankiet wykorzystane są przy okresowej ocenie nauczycieli akademickich. Stosuje się 
postępowanie motywacyjne, w wyniku którego po trzech nauczycieli akademickich z każdego 
kierunku studiów, zajmujących najwyższe miejsca w rankingu punktowym wykładowców, wyróżnia 
się na posiedzeniu Rady Wydziału. 

Na Wydziale wdrożono system hospitacji zajęć dydaktycznych. Hospitacje odbywane są według 
wcześniej opracowywanego planu, zaś podlegają im zajęcia każdego nauczyciela akademickiego  
w terminach wynikających z terminów okresowej oceny. Planem hospitacji objęci są także ci 
prowadzący zajęcia, którzy zostali źle ocenieni w ankietach studentów lub absolwentów. Z przebiegu 
hospitacji zajęć sporządzany jest protokół według wzoru określonego w zarządzeniu nr 14 rektora 
Politechniki Poznańskiej z 25 maja 2009 r. Zespołowi wizytującemu przedstawiono przykłady planu 
hospitacji i wybrane protokoły z hospitacji zajęć. 

Prowadzona jest także wynikająca z przepisów ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym 
okresowa ocena nauczycieli akademickich. Ocenę prowadzi Wydziałowa Komisja Oceniająca 
Nauczycieli Akademickich, powołana uchwałą Rady Wydziału z 4 września 2008 r. W ocenie 
uwzględnia się osiągnięcia naukowe i dydaktyczne zgodnie z zarządzeniem rektora Politechniki nr 9 z 
20 lutego 2012 r., natomiast treść arkusza ocen nauczycieli akademickich ustaliła uchwała Senatu PP 
nr 67 z 28 lutego 2007 r. W ocenie nauczyciela akademickiego uwzględnia się jego dorobek naukowo-
badawczy, dydaktyczny i organizacyjny. W ocenie osiągnięć dydaktycznych brana jest pod uwagę 
opinia studentów wyrażona w badaniach ankietowych.  

Pracownicy Wydziału nie będący nauczycielami akademickimi nie są poddawani ocenie. 

Na Wydziale funkcjonuje rozwinięty system oceny pracy nauczycieli i prowadzonych przez nich 
zajęć dydaktycznych, który zawiera wystarczające narzędzia umożliwiające doskonalenie jakości pracy 
nauczycieli.  

● Poziomu działalności naukowej jednostki.  

Poziom naukowy Wydziału oceniany jest wysoko, a potencjał badawczy należy także uznać za 
duży. Liczba publikacji publikowanych w czasopismach z listy JCI (Journal Citation Index) wynosi około 
czterdzieści artykułów rocznie. W ostatnio przeprowadzonej przez MNiSW kategoryzacji Wydział 
uzyskał kategorię B.  

Wydział stara się weryfikować poziom naukowy poszczególnych jednostek wewnątrz 
wydziałowych oraz pracowników. Corocznie przygotowywane i dyskutowane są osiągnięcia naukowe 
Wydziału w sprawozdaniach władz dziekańskich przedstawianych Radzie Wydziału. Analizowane są 
wyniki oraz dyskutowane kwestie rozwoju naukowego. Publikacje pracowników Wydziału z ostatnich 
dwu lata są prezentowane w gablocie wydziałowej, zaś autorzy publikacji o najwyższym dorobku są 
przedstawiani do nagród rektorskich za działalność naukową. Na Wydziale powołano komisje 
specjalistyczne analizujące jakość kadry naukowej: Komisję ds. Awansów na Stanowiska Asystentów, 
Adiunktów i Starszych Wykładowców, Komisję ds. Przeprowadzania Konkursów na Stanowiska 
Profesorskie oraz Wydziałową Komisję Oceniającą Nauczycieli Akademickich. Dokonują one 
okresowej oceny pracownika i opiniują wnioski awansowe, biorąc pod uwagę pracę naukową 
pracownika, osiągnięcia dydaktyczne oraz jego działalność na aktywność organizacyjną na Wydziale, 
Uczelni i w środowisku naukowego.  

Z informacji uzyskanych podczas wizytacji wynika, że Wydział ocenia także aktywność naukową 
poszczególnych jednostek i nauczycieli akademickich pod kątem zgodności z prowadzonymi 
specjalnościami kształcenia. Prowadzona jest analiza tematyki i jakości publikacji naukowych oraz 
realizowanych projektów badawczych oraz ich zgodności z profilem kształcenia na Wydziale. 
Działania te koordynuje prodziekan ds. nauki i kolegium dziekańskie, a wyniki analiz corocznie są 
omawiane na kwietniowym posiedzeniu Rady Wydziału. 
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●Posiadane zasoby materialne, w tym infrastruktura dydaktyczna i naukowa oraz form i środki 

wsparcia studentów.  

Raport Samooceny na stronach 14-15 przedstawia opis infrastruktury bazy laboratoryjno-
naukowej Wydziału obejmującej pomieszczenia wraz z wyposażeniem i aparaturą. Z opisu tego, jak 
również z bezpośredniej wizytacji infrastruktury naukowo-dydaktycznej wynika, że zasoby materialne 
Wydziału umożliwiają realizację wszystkich podejmowanych zadań badawczych i dydaktycznych. Nie 
istnieją jednak sformalizowane mechanizmy SWJK służące ocenie i monitorowaniu posiadanych 
zasobów materialnych pod kątem ich przydatności do realizacji zadań dydaktycznych, w tym 
włączenia studentów i doktorantów do oceny tych zasobów. 

Studenci osiągający najlepsze wyniki w nauce oraz sukcesy naukowe, kulturalne lub sportowe 
mają możliwość ubiegania się o stypendium rektora. Dodatkowo studenci I i II roku studiów I stopnia 
na kierunku fizyka techniczna, spełniający określone warunki, mogą otrzymywać stypendium ze 
środków pochodzących z programu POKL dla kierunków zamawianych. Zasady ubiegania się  
o stypendium rektora określa w sposób jasny i nie budzący wątpliwości Regulamin przyznawania 
świadczeń pomocy materialnej w ramach Funduszu Pomocy Materialnej.  

● System informacyjny, tj. sposoby gromadzenia, analizowania i wykorzystywania informacji  

w zapewnieniu jakości kształcenia.  

Dokumentacja dotycząca systemu zapewnienia jakości kształcenia jest prowadzona  
i udostępniana przez dziekanat, Uczelniana Radę ds. Jakości Kształcenia oraz Wydziałowy Zespół ds. 
Jakości Kształcenia w sposób kompleksowy i zgodny z obowiązującymi przepisami. Spotkania 
członków Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia oraz Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia 
nie są jednak protokołowane, a także nie sporządza się list obecności. Informacje dotyczące 
działalności Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia są przestawiane na posiedzeniach Rady 
Wydziału, a nadzór nad SZJK sprawuje rektor za pośrednictwem pełnomocnika rektora ds. jakości 
kształcenia, który jest zarazem przewodniczącym Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia. 

● Powszechny/publiczny dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych informacji  

o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia, organizacji i procedurach toku studiów.  

Podstawowym mechanizmem udostępniania informacji jest strona WWW Wydziału o adresie 
www.phys.put.poznan.pl. Umieszczono tu większość informacji o Wydziale obejmujących m.in. dział 
dla kandydatów na studia, programy studiów, opis sylwetki absolwenta oraz efektów kształcenia. 
Znajdują się tam również informacje o organizacji toku studiów, stypendiach i formach pomocy 
materialnej dla studentów, praktykach i stażach. Uzupełniające informacje można znaleźć na 
tablicach ogłoszeń Wydziału, a te o charakterze powszechnym udostępniane są na portalu 
Politechniki Poznańskiej (www.put.poznan.pl). Studenci zapewniali, że mają dostęp do informacji 
związanych z tokiem studiów, a także do materiałów niezbędnych w procesie dydaktycznym. 
Pozytywnie oceniali również system informowania o zasadach i formie zaliczania poszczególnych 
przedmiotów, o obowiązującym materiale (na pierwszych zajęciach), a także dostęp do sylabusów 
zawierających najważniejsze informacje o realizowanych przedmiotach oraz formy egzaminów  
i zaliczeń. Wydział nie przedstawił natomiast informacji o monitorowaniu poziomu dostępności dla 
studentów i doktorantów informacji związanych z tokiem i organizacją studiów oraz programów 
kształcenia. 

Na Wydziale zapewniony jest dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych informacji 
o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia oraz organizacji i procedurach toku studiów. 
Jakość dostępności nie jest jednak śledzona i weryfikowana przez USZJK. 

 

Ocena mechanizmów wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia stosowanych w celu 

zapobiegania i eliminacji zjawisk patologicznych. 
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Wydział nie wykształcił sformalizowanego systemu, mającego na celu zapobieganie sytuacjom 
konfliktowym, negatywnie wpływających na efekty kształcenia. Brak jest też systemu monitorującego 
potencjalne zjawiska patologiczne. W sytuacjach kryzysowych, związanych z tokiem studiów, studenci 
zgłaszają się bezpośrednio do prodziekana ds. kształcenia. W opinii studentów władze Wydziału  
w sytuacji wystąpienia spraw konfliktowych w pełni respektują prawa studenta określone  
w Regulaminie studiów. Doktoranci nie podali żadnego przykładu zaistniałych sytuacji konfliktowych. 
Podkreślili również, iż w razie potrzeby zwróciliby się do kierownika Studiów Doktoranckich. 

Na Politechnice Poznańskiej funkcjonują komisje dyscyplinarne, które należą do organów 
rozstrzygających postępowanie patologiczne studentów i pracowników. Studenci i doktoranci mają w 
nich swoich przedstawicieli. Powołana została również komisja dyscyplinarne dla doktorantów oraz 
komisja odwoławcza. Większość działań, służących zapobieganiu i eliminacji zjawisk patologicznych 
nie ma jednak charakteru formalnego. 

Załącznik nr 5 Funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia. 

Załącznik nr 6 Efektywność wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia w odniesieniu 

do obszarów wpływających na jakość kształcenia - wg badań jednostki. 

 

2) Ocena efektywności wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia w badaniu przez 

jednostkę jakości kształcenia prowadzonego na poszczególnych kierunkach studiów, studiach 

doktoranckich i podyplomowych, przeprowadzania weryfikacji i oceny działań naprawczych. 

Ocena skuteczności sposobów monitorowania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

kształcenia, częstotliwości i wyników przeglądów procedur, prawidłowości doboru metod i narzędzi 

przeprowadzania oceny danego czynnika w celu zwiększenia ich efektywności. Ocena efektywności 

mechanizmów i wyników ocen doskonalenia tego systemu.  

Ocena wpływu/stopnia wykorzystania wyników ocen jakości kształcenia dokonanych przez krajowe  

i zagraniczne instytucje akredytacyjne, w tym PKA, w procesie doskonalenia jakości prowadzonego 

kształcenia oraz weryfikacji prawidłowości funkcjonowania systemu zapewnienia jakości kształcenia 

w jednostce. Informacja o zakresie zaleceń sformułowanych przez te instytucje i efektach związanych 

z nimi działań przeprowadzonych przez Uczelnię/jednostkę – okres 5 lat poprzedzających ocenę 

instytucjonalną lub ostatnią dokonaną ocenę, jeśli odbyła się wcześniej. Ocena stopnia objęcia 

obszarów wskazanych w zaleceniach działaniami naprawczymi i ich weryfikacja w wewnętrznym 

systemie zapewnienia jakości kształcenia.  

SZJK został wprowadzony uchwałą Senatu nr 94/2007 określającą cele i podstawowe jego 
elementy. Struktura uczelnianego systemu, doprecyzowana odpowiednimi uchwałami Rady Wydziału 
Fizyki Technicznej oraz zarządzeniami rektora i dziekana jest przejrzysta, a kompetencje ciał  
i zespołów powołanych do realizacji zadań zostały określone jasno i logicznie. Na Uczelni stworzono 
procedury kontroli efektywności działania systemu i korygowania polityki zapewniania jakości 
kształcenia. Są przygotowywane przez Wydziałowe Zespoły ds. Jakości Kształcenia coroczne 
sprawozdania, w których powinno znaleźć się podsumowanie działań jednostki w zakresie 
podnoszenia jakości kształcenia. Ocena oraz funkcjonowanie SZJK są prezentowane na posiedzeniu 
Senatu przez pełnomocnika rektora ds. jakości kształcenia. Zostały zatem stworzone formalne 
warunki efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w obszarze zarządzania jakością. Zwrócić 
jednak należy uwagę, że nie wszystkie elementy systemu opisane we wymienionych wyżej uchwałach 
można uznać za w pełni wdrożone i działające efektywnie.  

Wśród mankamentów funkcjonalnych systemu należy wymieć marginalny wpływ 
interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych na decyzje podejmowane w zakresie zapewnienia 
jakości kształcenia, z wyłączeniem nauczycieli akademickich, którzy są podstawowym podmiotem 
partycypującym w systemie. W składzie Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia nie ma 
przedstawicieli studentów i doktorantów, a także reprezentacji interesariuszy zewnętrznych.  
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W Wydziałowym Zespole ds. Jakości Kształcenia nie ma przedstawiciela studentów. Ogólnie należy 
stwierdzić, że udział studentów w funkcjonowaniu USZJK jest ograniczony głównie do biernego 
uczestnictwa i przejawia się przede wszystkim udziałem w badaniu ankietowym jakości 
prowadzonych zajęć. Rola interesariuszy zewnętrznych w ustalaniu i ocenie efektów kształcenia oraz 
dostosowania jakości kształcenia do potrzeb rynku pracy ma charakter niesformalizowany. Uczelnia 
nie prowadzi też badania losów absolwentów i nie przedstawiła narzędzi badających adekwatność 
stosowanych metod weryfikacji efektów kształcenia do zakładanych celów i planowanych efektów, 
ani mechanizmów monitorowania posiadanych zasobów materialnych, w tym infrastruktury 
dydaktycznej i naukowej pod kątem przydatności do realizacji zadań dydaktycznych. Na Wydziale nie 
ma także systemowego rozwiązania zapobiegania sytuacjom konfliktowym. 

Wśród dobrze funkcjonujących elementów WSZJK należy wymienić analizy planów 
i programów nauczania, rozwinięty system oceny pracy nauczycieli akademickich i prowadzonych 
przez nich zajęć dydaktycznych, a także procedury weryfikacji poziomu naukowego poszczególnych 
jednostek i pracowników. Bieżąca analiza planów i programów nauczania umożliwia korekty 
programów kształcenia. Wydział spełnia również wymagania w zakresie jakościowym i ilościowym 
kadry dydaktycznej i zapewnia obsadę kadrową dla prowadzonych kierunków studiów. Na Wydziale 
funkcjonuje jednocześnie rozwinięty system oceny pracy nauczycieli akademickich, który zawiera 
wystarczające narzędzia umożliwiające doskonalenie jakości ich pracy naukowo-dydaktycznej. 
Naukowo Wydział należy do jednostek sklasyfikowanych w kategorii B i podejmuje wysiłki dla 
znalezienia się w kategorii wyższej. Prowadzi również oceny zgodności aktywności naukowej 
pracowników i jednostek organizacyjnych wewnątrzwydziałowych z wymogami wynikającymi  
z potrzeb specjalności na prowadzonych kierunkach kształcenia. 

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego:
 w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Struktura USZJK Politechniki wynikająca z uchwał Senatu i Rady Wydziału, wydanych 

zarządzeń rektora i dziekana jest przejrzysta. Kompetencje organów powołanych do 

realizacji zadań systemu zostały określone jasno i logicznie, co stwarza warunki do 

efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w obszarze zarządzania jakością. 

Wpływ interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych na decyzje podejmowane w zakresie 

zapewnienia jakości kształcenia nie obejmuje w równym stopniu wszystkich podmiotów. 

2) SZJK wdrażany na Politechnice i na wizytowanym Wydziale nie jest systemem 

kompleksowym w pełnym znaczeniu tego słowa. Obejmuje wprawdzie studia I, II i III 

stopnia, ale studia podyplomowe są nim obejmowane w mniejszym zakresie. Nie 

uwzględnia też niektórych czynników mających wpływ na jakość kształcenia. Uczelnia jest 

w trakcie opracowywania systemu weryfikacji efektów kształcenia oraz definiowania 

efektów kształcenia zgodnie z Krajowymi Ramami Kwalifikacji. Aktualnie na Wydziale 

stosuje się zróżnicowane metody dydaktyczne i sposoby oceny, dostosowane do typu zajęć 

oraz przyjętych celów dydaktycznych. Ważnym elementem systemu weryfikacji efektów 

kształcenia jest ocena jakości prac dyplomowych. Udział interesariuszy wewnętrznych  

i zewnętrznych w procesie badania i oceny poszczególnych elementów systemu oraz 

analizy skuteczności działań naprawczych jest ograniczony. 

3) Formalne warunki efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w obszarze 

zarządzania jakością zostały stworzone. Nie wszystkie jednak jej elementy można uznać do 

końca wdrożone i działające efektywnie. Efektywność systemu ogranicza zróżnicowany 

udział różnych grup interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych (nauczyciele akademiccy, 

studenci, doktoranci, przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego)  

w podejmowaniu decyzji w zakresie kształcenia. Konieczne jest opracowanie spójnej, 

jednolitej procedury badania ankietowego studentów, a wypracowanie zasad 
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upowszechnienia jej wyników. Uczelnia nie prowadzi systematycznego zorganizowanego 

badania losów absolwentów i nie wdrożyła narzędzi badania adekwatności stosowanych 

metod weryfikacji efektów kształcenia do zakładanych celów i planowanych efektów. 

Dobrze funkcjonują analizy planów i programów nauczania, system oceny pracy 

nauczycieli akademickich i weryfikacja poziomu naukowego poszczególnych jednostek 

i pracowników naukowych. 

 

3. Cele i efekty kształcenia na oferowanych studiach doktoranckich oraz podyplomowych,  

a także system weryfikujący i potwierdzający ich osiągnięcie. 

1) Ocena programu studiów doktoranckich i jego realizacji w zakresie możliwości osiągnięcia efektów 

kształcenia właściwych dla obszaru badawczego, którego dotyczą: 

- przygotowania do pracy o charakterze badawczym lub badawczo-rozwojowym poprzez stworzenie 

możliwości uzyskania zaawansowanej wiedzy dotyczącej najnowszych osiągnięć nauki w dziedzinie  

i obszarze prowadzonych badań;   

-umiejętności dotyczących metodyki i metodologii prowadzenia badań naukowych; 

-kompetencji społecznych odnoszących się do działalności naukowo-badawczej i społecznej roli 

uczonego lub artysty. 

Ocena prawidłowości doboru modułu przedmiotów fakultatywnych do realizacji założonych efektów 

kształcenia, w tym zdobycia przez doktoranta kwalifikacji w zakresie nowoczesnych metod i technik 

prowadzenia zajęć dydaktycznych. 

Ocena zapewnienia przez jednostkę możliwości pracy naukowej doktorantów w zespołach 

badawczych, w tym międzynarodowych, udziału w badaniach naukowych związanych z tematyką 

studiów doktoranckich w innych jednostkach, w tym zagranicznych.  

Ocena skuteczności działań podejmowanych przez jednostkę w celu umożliwienia /ułatwienia 

doktorantom przygotowania publikacji naukowej. 

Ocena zgodności kwalifikacji naukowych kadry naukowo-dydaktycznej prowadzącej zajęcia 

dydaktyczne na studiach doktoranckich oraz sprawującej opiekę naukową nad doktorantami z celami 

i efektami kształcenia na tych studiach.  

Senat podjął uchwałę nr 55 z 29 listopada 2006 r. ustanawiającą Regulamin studiów 
doktoranckich, w którym określono zasady oceniania przez studentów warunków kształcenia na 
studiach doktoranckich. Wydział uzyskał pełne prawa akademickie w 2008 r., a w ślad za tym 
zarządzeniem rektora nr 16 z 29 maja 2009 powołane zostały studia doktoranckie „Fizyka 
Techniczna”. 16 grudnia 2010 r. Rada Wydziału uchwaliła Plan Ramowy obowiązujący słuchaczy 
stacjonarnych studiów doktoranckich fizyka techniczna.  

Postępowanie kwalifikacyjne na studia III stopnia obejmuje rozmowę kwalifikacyjną, w czasie 
której kandydat prezentuje główne tezy swojej pracy magisterskiej oraz odpowiedzi na 2-3 losowo 
wybrane pytania z zakresu fizyki ciała stałego (lista pytań znajduje się na stronie WWW Wydziału  
w zakładce z informacjami dla kandydatów na studia doktoranckie. Komisja Rekrutacyjna uwzględnia 
również opinie przyszłego (proponowanego) opiekuna naukowego oraz średnią ze studiów 
kandydatki/kandydata. Procedura zapewnia obiektywizm oraz merytoryczną poprawność procesów 
rekrutacji. 

W programie studiów (I semestr) znajduje się przedmiot wykładany na wszystkich kierunkach 
studiów III stopnia, Badania naukowe I (pisanie prac naukowych) (10 godz., 5 pkt. ECTS). Również 
charakter wspólnego przedmiotu ma realizowane w I semestrze Szkolenie pedagogiczne 1 (30 godz., 
15 pkt. ECTS) oraz prowadzone w II semestrze Szkolenie pedagogiczne 2 (30 godz., 15 pkt. ECTS). 
Dodatkowo w I semestrze doktoranci przechodzą 8-godzinne szkolenie BHP. W ramach wspólnych 
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ogólnouczelnianych przedmiotów dla słuchaczy SD w IV semestrze prowadzone są zajęcia w ramach 
Dyscypliny dodatkowej z ekonomii, filozofii lub etyki do wyboru (30 godz., 10 pkt. ECTS). Ponadto, w 
V semestrze z budżetu Studium Doktoranckiego finansowane jest dodatkowe 30 godz. języka 
angielskiego 2, kontynuowanych zajęć języka angielskiego 1 z semestru III. Plan zajęć obejmuje 160 
godz. ogólnouczelnianych, 90 godz. wydziałowych, 200 godz. organizowanych przez kierownika 
Studium oraz promotora. Razem daje to 450 godzin zajęć kontaktowych (z udziałem bezpośrednim 
nauczycieli akademickich). Jednostka stosuje system ECTS przypisujący za zajęcia 240 punktów  
w okresie 4-letnich Studiów Doktoranckich. Istnieje możliwość uczestnictwa w dodatkowych 
zajęciach z języka angielskiego. 

W programie studiów na pierwszych trzech semestrach oferowane są przedmioty kierunkowe 
prowadzone przez samodzielnych pracowników naukowych Wydziału, natomiast słuchacze 
semestrów IV, V i VI mogą w ramach tzw. przedmiotów specjalnościowych I, II i III uczestniczyć  
w wykładach prowadzonych przez samodzielnych pracowników Wydziału oraz profesorów Instytutu 
Fizyki Molekularnej PAN w Poznaniu (obowiązuje wybór 3 spośród 7 oferowanych przedmiotów).  

Doktoranci prowadzą samodzielnie 60 godzin zajęć rocznie (najczęściej o charakterze 
laboratoryjnym lub ćwiczeniowym) oraz uczestniczą w innych formach zajęć w wymiarze 30 h (np. 
asysta w prowadzeniu zajęć przez bardziej doświadczonych pracowników – promotorów, opiekunów 
naukowych). Informacje dotyczące prowadzonych przez siebie zajęć w danym roku akademickim 
otrzymują z odpowiednim wyprzedzeniem, zaś zajęcia są przydzielane zgodne z kompetencjami 
doktoranta przez kierowników jednostek dydaktycznych, w którym realizuje swoje badania. 
Procedury te zapewniają lepszą jakość dydaktyki realizowanej przez doktorantów. 

Doktoranci są też systematycznie hospitowani podczas zajęć, które prowadzą. Osoba 
hospitująca ma obowiązek szczegółowo omówić z hospitowanym nie tylko treść, ale i formę 
przeprowadzonych zajęć i ocenić tzw. atrakcyjność zastosowanej metody (używanie różnych środków 
tradycyjnych i multimedialnych). 

Doktoranci uczestniczą jako woluntariusze w akcjach promujących Wydziału wśród uczniów 
szkół średnich, pomagają w organizacji konferencji krajowych i zagranicznych. Biorą aktywny udział  
w seminariach grupowych, na których trenują różnego rodzaju prezentacje dydaktyczne lub 
konferencyjne. Natomiast w trakcie seminarium doktoranckiego ćwiczą wystąpienia na temat swoich 
prac doktorskich, swoich hobby lub prezentacje własnej osoby związane z poszukiwaniem pracy. 
System nabywania ważnych umiejętności i kompetencji, w tym społecznych, zasługuje na 
wyróżnienie. 

Do dyspozycji studentów SD oddano świetnie wyposażoną bazę naukową macierzystego 
Wydziału oraz Instytutu Fizyki Molekularnej PAN, ściśle współpracującego z Politechniką Poznańską. 
Stan bazy materialnej studiów III stopnia (własnej Wydziału i bazy naukowo-badawczej IFM PAN 
w Poznaniu) pozwala stwierdzić, że Wydział zapewnia doktorantom możliwość pracy naukowej  
w zespołach badawczych na międzynarodowym poziomie. Znajdująca się w budynku Wydziału 
biblioteka odgrywa w kształceniu doktorantów drugorzędną rolę. Korzystają praktycznie z Biblioteki 
Politechniki Poznańskiej, nowoczesnej i bardzo dobrze technicznie uzbrojonej, wyposażonej w dobrze 
skompletowane i uzupełniane, w tym również z zakresu fizyki.  

Kadrę SD tworzy 6 nauczycieli akademickich: 4 profesorów i 2 dr. hab. oraz 1 doktor inż. 
W ramach umów cywilno-prawnych zatrudnieni są również naukowy z Instytutu Fizyki Molekularnej 
PAN w Poznaniu, specjaliści od wytwarzania i charakteryzacji nanostruktur i materiałów 
funkcjonalnych.  

Umiejętności dotyczące metodyki i metodologii prowadzenia badań naukowych kształtowane 
są m.in. w ramach przedmiotu seminarium promotora, realizowanego przez 7 semestrów SD, 
dedykowanego realizacji badań naukowych i prezentacji wyników doktoranta. Najlepszym 
świadectwem wysokiej jakości kształcenia doktorantów i skuteczności stosowanego systemu 
kształcenia są publikacje naukowe z udziałem doktorantów w dobrych czasopismach o zasięgu 
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międzynarodowym. Równocześnie włączanie doktorantów do funkcjonujących zespołów 
badawczych, uprawiających nowoczesną problematykę naukową i wysoko zaawansowane 
technologie oraz legitymujących się w tych dziedzinach osiągnięciami o charakterze 
międzynarodowym, gwarantuje uzyskiwanie w trakcie kształcenia doktorskiego zaawansowanej 
wiedzy dotyczącej najnowszych osiągnięć naukowych wyposaża w zaawansowane metody i 
metodologię prowadzenia badań naukowych oraz umiejętności istotne dla samodzielnej działalności 
naukowej. 

W ciągu ostatnich 3 lat w ramach programu Wsparcie stypendialne dla doktorantów na 

kierunkach uznanych za strategiczne z punktu widzenia rozwoju Wielkopolski doktoranci otrzymali 14 
stypendiów, odbyli 7 staży zagranicznych na Leibniz University of Hanover oraz w Max Planck 
Institute for Polymer Research w Moguncji i na University of Jyvaskyla (Finlandia). Realizowano tu  
7 grantów promotorskich (rok akademicki 2010/2011), studenci odbyli 5 staży krajowych, zaś 16 z 
nich brało udział w realizacji projektów dla młodej kadry w ramach dotacji celowej na działalność 
statutową. 

Uczestnicy studiów doktoranckich w trakcie spotkania z Zespołem Wizytującym proponowali, 
ażeby w miejsce ogólnouczelnianych zajęć z metodologii pisania prac naukowych wprowadzić zajęcia 
realizowane w innych ośrodkach naukowych, co ich zdaniem podniosłoby jakość pracy doktorskiej. 
Ogólnie podkreślali troskliwą i życzliwą opieką kadry naukowej i technicznej Wydziału. 

System rekrutacji, przebiegu studiów doktoranckich, opieki naukowej i włączania doktorantów 
w badania naukowe zespołów badawczych należy uznać za działający projakościowo. Pozwala on 
także kompleksowo oceniać doktoranta na każdym etapie kształcenia oraz zapewnia osiąganie 
zakładanych efektów studiów III stopnia. 

 

2) Ocena zgodności efektów kształcenia na studiach podyplomowych z wymaganiami organizacji 

zawodowych i pracodawców, a także możliwości nabycia uprawnień do wykonywania zawodu lub 

nowych umiejętności niezbędnych na rynku pracy. Jeżeli celem studiów podyplomowych jest 

aktualizacja lub pogłębienie wiedzy albo rozwój predyspozycji intelektualnych, ocena powinna 

dotyczyć możliwości pogłębienia przez słuchacza wiedzy służącej rozwojowi ogólnemu. 

Ocena programu i planu studiów podyplomowych, możliwości realizacji zakładanych efektów 

kształcenia, w tym w założonym czasie trwania tych studiów. 

Ocena prawidłowości doboru i liczby osób realizujących zajęcia dydaktyczne na studiach 

podyplomowych dla uzyskania zakładanych efektów kształcenia oraz zapewnienia właściwej jakości 

kształcenia. 

Wydział prowadzi 3-semestralne studia podyplomowe Edukacja pedagogiczno-dydaktyczna w 
obszarze wiedzy technicznej. Są to studia adresowane do absolwentów studiów wyższych (przede 
wszystkim Politechniki Poznańskiej) przygotowujące do zawodu nauczyciela. Program zajęć  
z dydaktyki, pedagogiki, psychologii, emisji głosu i ratownictwa przedmedycznego oraz praktyki,  
w wymiarach przewidzianych w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 17 
stycznia 2012 r. w sprawie standardów kształcenia przygotowującego do wykonywania zawodu 
nauczyciela, w zakresie modułu 2 (przygotowanie psychologiczno-pedagogiczne) i 3 (przygotowanie 
dydaktyczne) kwalifikuje je do tego, żeby absolwent uzyskiwał uprawnienia do wykonywania zawodu 
nauczyciela przedmiotów w zakresie ukończonego kierunku studiów. Ideą leżącą u postaw koncepcji 
tych studiów podyplomowych było umożliwienie przede wszystkim studentom kierunku fizyka 
techniczna II stopnia, równoległego kształcenia umożliwiającego uzyskanie uprawnień do 
wykonywania zawodu nauczyciela. 

Studia podyplomowe obejmują 330 godzin zajęć oraz 150 godzin praktyki. Ponieważ studia te 
trwają zaledwie 3 semestry, stanowią duże obciążenie dla osób studiujących. Skrócenie czasu trwania 
studiów nastąpiło w wyniku przyjęcia harmonogramu umożliwiającego studentom studiów II stopnia 
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równoległe odbywanie tych studiów, kończących się równocześnie ze studiami II stopnia. Istotnymi 
elementami zapewniania jakości kształcenia są praktyki odbywane w szkole i obejmujące 70 godzin 
zajęć lekcyjnych prowadzonych pod kierunkiem doświadczonego nauczyciela, praca dyplomowa  
z zakresu pedagogiki, psychologii lub dydaktyki oraz egzamin końcowy. Kształt programu studiów 
powstał we współpracy z kuratorium oświaty i wychowania, podstawowym pracodawcą dla 
przyszłych nauczycieli. Zdaniem Zespołu program i plan studiów podyplomowych skonstruowane są 
właściwie i zapewniają osiąganie zakładanych efektów kształcenia. 

Zajęcia dydaktyczne na studiach podyplomowych są prowadzone przez cztery osoby, wśród 
których jest 1 doktor habilitowany nauk humanistycznych (pedagogika) zatrudnionych na Wydziale 
oraz 3 doktorów nauk humanistycznych (2 w zakresie pedagogiki i 1 w zakresie psychologii). Warto 
zaznaczyć, że 2 spośród tych osób posiadają wykształcenie akademickie w zakresie fizyki, co ułatwia 
im wykładanie dydaktyki z uwzględnieniem specyfiki nauczania fizyki i innych przedmiotów ścisłych  
i technicznych. Wśród kadry dydaktycznej jest również konsultant nauczycieli fizyki współpracujący  
z Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli oraz rzeczoznawca podręczników szkolnych powołany przez 
Ministra Edukacji Narodowej. Dobór kadry nauczającej na studiach podyplomowych jest staranny  
i merytorycznie uzasadniony. Umożliwia uzyskanie zakładanych efektów kształcenia oraz 
zapewnienie wysokiej jakości kształcenia. Zostało to w sposób jednoznaczny potwierdzone na 
spotkaniu Zespołu z pracodawcami przez wielkopolskiego kuratora oświaty oraz dyrektora Ośrodka 
Doskonalenia Nauczycieli w Poznaniu. 

Należy zwrócić uwagę, że studia podyplomowe tego typu napotkają jednak w ewentualnej 
przyszłej rekrutacji jednoznaczne przeszkody formalno-prawne. Ustawa Prawo o szkolnictwie 
wyższym łączy jednoznacznie uprawnienia do prowadzenia studiów podyplomowych 
z prowadzeniem odpowiedniego kierunku studiów przez uczelnię (art. 8, ust. 7), w tym przypadku 
studiów nauczycielskich odpowiadających wymogom rozporządzenia MNiSW z 17 stycznia 2012 r.  
w sprawie standardów kształcenia dla nauczycieli. Na Politechnice nie jest obecnie prowadzony 
żaden kierunek nauczycielski w rozumieniu powołanych przepisów ustawy i rozporządzenia. 

 

3) Ocena udziału interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych, (w przypadku studiów podyplomowych 

- w szczególności pracodawców), w procesie określania efektów kształcenia, ich osiągania oraz 

weryfikacji, a także oceny jakości kształcenia prowadzonego na tych studiach.  

Wydział zainicjował prace nad określeniem efektów kształcenia na studiach III stopnia. 
Doktoranci, a precyzyjniej przedstawiciel Samorządu Doktorantów, zostali włączeni do Kierunkowego 
Zespołu Zadaniowego KRK, którego zadaniem jest przygotowanie kierunkowych efektów kształcenia 
oraz programów studiów. Reprezentant doktorantów deklarował, że będzie aktywnie pracował  
w Zespole Zadaniowym. 

Program studiów podyplomowych „Edukacja pedagogiczno-dydaktyczna w obszarze wiedzy 
technicznej” i zakładane efekty kształcenia były w momencie ich tworzenia opiniowane przez 
Kuratorium Oświaty w Poznaniu. Wydział współpracuje na bieżąco z Ośrodkiem Doskonalenia 
Nauczycieli w Poznaniu systematycznie konsultowanego w sprawach programu i zakresu kształcenia 
oraz praktyk dydaktycznych w szkołach. W ocenie dyrektora Ośrodka współpraca ta jest bardzo żywa, 
twórcza i obustronnie pożyteczna, a pomysły i inicjatywy Wydziału oddziałują na całe środowisko 
nauczycieli przedmiotów ścisłych i technicznych w regionie. Wydział promuje nowoczesne metody 
nauczania fizyki, a prowadzone tu nauczycielskie studia podyplomowe, zdaniem wielkopolskiego 
Kuratora Oświaty, odpowiadają także na zapotrzebowanie rynku pracy na nauczycieli przedmiotów 
zawodowych i praktycznych (dla techników i szkół zawodowych). 

Ważną inicjatywą Wydziału jest corocznie organizowane Wielkopolskie Seminarium Naukowe 
Nauczycieli Fizyki. W jego trakcie nauczyciele wymieniają się doświadczeniami związanymi  
z nauczaniem fizyki w szkole, a słuchacze studiów podyplomowych mają możliwość zaznajomienia się 
w realnymi problemami, jakie napotykają nauczyciele w swojej pracy zawodowej.  
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Zespół wizytujący ocenia wysoko współpracę Wydziału z pracodawcami w zakresie 
prowadzonych studiów podyplomowych. 

 

4) Ocena stosowanego systemu ECTS - prawidłowości określenia nakładu pracy i czasu niezbędnego 

do osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia. Ocena sposobu wykorzystania możliwości 

stworzonych przez ten system w indywidualizowaniu procesu kształcenia na studiach doktoranckich 

poprzez wymianę międzyuczelnianą i międzynarodową. 

W programie studiów doktoranckich każdemu przedmiotowi przypisano formalnie punkty 
ECTS, a łączna suma punktów wymagana do ukończenia studiów III stopnia wynosi 240. System 
obecnie jest wdrażany. Tworzony jest nowy regulamin formalizujący kwestie wybierania 
przedmiotów oferowanych przez inne uczelnie. Praktycznie istnieje możliwość realizowania 
indywidualnego toku studiów wspieranego dużą liczbą nauczycieli akademickich z tytułem lub drugim 
stopniem naukowym, potencjalnych opiekunów naukowych. Dodatkowo w procesy wysokiej jakości 
dydaktyki włączani są specjaliści z Instytutu Fizyki Molekularnej PAN oraz Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza, w których to jednostkach doktoranci prowadzą badania. Doktoranci również uczestniczą 
w wymianie międzynarodowej, głównie z Niemcami, a mechanizm ten odgrywa poważną rolę w 
indywidualizowaniu procesu kształcenia doktoranckiego. Wartość punktowa przypisana 
poszczególnym modułom jest właściwa dla osiągania zakładanych efektów kształcenia.  

Na studiach podyplomowych Edukacja pedagogiczno-dydaktyczna w obszarze wiedzy 
technicznej stosuje się system punktów ECTS. Program tych studiów zapewnia zdobycie wymaganych 
60 punktów ECTS. Punkty te rozdzielono na poszczególne przedmioty w sposób proporcjonalny do 
nakładu pracy słuchaczy niezbędnego do osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia 
podyplomowego. 

 

5) Ocena wiarygodności i przejrzystości stosowanego w jednostce systemu oceny stopnia osiągnięcia 

zakładanych celów i efektów kształcenia. Ocena stopnia dostępności tego systemu, w szczególności 

dla doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych. 

Na Politechnice istnieje ogólnouczelniany system oceny zajęć prowadzonych przez kadrę 
dydaktyczną Uczelni. System jest dostępny dla każdego studenta poprzez Internet. Na spotkaniu ze 
studentami Zespół stwierdził, że system ten nie jest szczelny umożliwiając wielokrotny udział  
w badaniu opinii studentów, także osobom nieuprawnionym do uczestnictwa w badaniu. Wydział 
prowadzi również badania ankietowanie w wersji typograficznej, które umożliwiają przedstawienie 
indywidualnych opinii i uwag studentów o ocenianych zajęciach dydaktycznych. Wyróżniani są  
3 najwyżej oceniani nauczyciele akademiccy, a wyniki ankietyzacji zajęć dydaktycznych, przekazywany 
prowadzącemu moduł są wykorzystywane przez przełożonych do podejmowania działań 
doskonalących jakość kształcenia. Studenci odnotowują wpływ takich badań ankietowych na 
poprawę poziomu i jakości dydaktyki. Wynik są także podstawą tworzenia przez Wydziałowy Zespół 
ds. Jakości Kształcenia planu hospitacji zajęć obejmującego wszystkich nauczycieli akademickich, przy 
czym najgorzej ocenione zajęcia są hospitalizowane dodatkowo. 

Ocena stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia odbywa się na studiach 
podyplomowych poprzez egzaminy i zaliczenia poszczególnych przedmiotów prowadzonych  
w ramach tych studiów, pracę dyplomową, egzamin końcowy oraz ocenę praktyk pedagogiczno-
dydaktycznych. Kryteria te są jasno i precyzyjnie określone oraz dobrze znane słuchaczom studiów 
podyplomowych. Wysoka ocena absolwentów studiów podyplomowych przez pracodawców 
świadczy o dobrym funkcjonowaniu tego systemu i osiąganiu zakładanych efektów kształcenia.  

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego: w pełni 
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Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Program studiów doktoranckich umożliwia dobre przygotowanie do prowadzenia badań 

naukowych oraz uczestnictwo w takich badaniach, a także prowadzi do zdobycia przez 

doktoranta umiejętności w zakresie nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć 

dydaktycznych. Kwalifikacje kadry naukowo-dydaktycznej prowadzącej zajęcia 

dydaktyczne i sprawującej opiekę naukową nad doktorantami gwarantują realizację 

celów programu studiów. Tym samym program studiów III stopnia w zakresie fizyki 

zapewnia osiąganie zakładanych efektów kształcenia. 

2) Absolwenci studiów podyplomowych Edukacja pedagogiczno-dydaktyczna w obszarze 

wiedzy technicznej prowadzonych na Wydziale uzyskują uprawnienia do wykonywania 

zawodu nauczyciela przedmiotów w zakresie ukończonego kierunku studiów. Studia 

podyplomowe w zakresie kształcenia nauczycielskiego spełniają obowiązujące wymogi 

merytoryczne i formalno-prawne. Ze względu na wprowadzenie odrębnego kształcenia 

nauczycieli, nabór na kolejne edycje tych studiów powinien być wstrzymany. 

3) Doktoranci zostali włączeni w prace nad określaniem efektów kształcenia i tworzeniem 

programu studiów III stopnia. Współpraca Wydziału z pracodawcami w zakresie 

prowadzonych studiów podyplomowych przebiega w sposób wzorowy. 

4) Wydział wdraża systemu ECTS w stosunku do studiów III stopnia. System punktów ECTS jest 

na prowadzonych przez Wydział studiach podyplomowych prawidłowy. 

5) Wydział dysponuje systemem oceny stopnia osiągania efektów kształcenia na studiach III 

stopnia w obszarze fizyki oraz na studiach podyplomowych. 

 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę mające służyć 

realizacji zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia. 

1) Ocena polityki kadrowej prowadzonej w jednostce: zasad i metod doboru kadry naukowo- 

dydaktycznej do potrzeb wynikających z prowadzonego kształcenia i badań naukowych realizowanych 

w jednostce, prawidłowości powierzania jej zadań dydaktycznych i naukowych, weryfikacji jakości 

wykonywania tych zadań, w tym badania opinii studentów, doktorantów i słuchaczy, stwarzania 

możliwości rozwoju kwalifikacji naukowych i dydaktycznych pracowników. Ocena efektów realizacji 

tej polityki (spójności zakresu specjalności reprezentowanych przez kadrę naukowo-dydaktyczną  

i dydaktyczną z efektami kształcenia określonymi dla prowadzonych w jednostce studiów, 

adekwatności liczby nauczycieli akademickich zaangażowanych w proces dydaktyczny do liczby jego 

uczestników).  

Wydział prowadzi spoistą politykę kadrową. Jej zasady zostały określone w uchwale Rady 
Wydziału w sprawie Zasad dotyczących polityki kadrowej z 30 czerwca 2011 r. Dokument obejmuje 
swoimi regulacjami zasady ponownego zatrudnienia po rozwiązaniu umowy o pracę, i złożeniu 
wniosku o ponowne zatrudnienie, zasady zatrudnienia nauczycieli akademickich z tytułem naukowym 
profesora lub stopniem naukowym doktora habilitowanego po osiągnięciu 70. roku życia, zasady 
dotyczące przedłużania zatrudnienia nauczycielowi akademickiemu, któremu upływa regulaminowy 
okres zatrudnienia, oraz zasady poparcia wniosku nauczyciela akademickiego o dodatkowe 
zatrudnienie. Wprowadzone tu procedury i kryteria są jednoznaczne, określają gestora etatów w 
jednostkach organizacyjnych Wydziału i sprzyjają prowadzeniu racjonalnej i uzasadnionej potrzebami 
naukowymi i dydaktycznymi polityki zatrudnienia, sprzyjającej dodatkowo rozwojowi młodej, o 
wysokim poziomie kadry. 

Procedury związane z oceną i zatrudnianiem są prowadzone przez Komisję ds. awansów, 
Komisję ds. przeprowadzania konkursów, Wydziałową Komisję Oceniającą Nauczycieli Akademickich. 
Ich funkcjonowanie odbywa się w oparciu o starannie określone procedury, rzetelne i minimalizujące 
nietrafne wybory i możliwe pola konfliktów. 
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Kadra nauczycieli akademickich, posiadających w znakomitej większości tytuły i stopnie 
naukowe z fizyki (7 profesorów, 10 doktorów habilitowanych, 27 doktorów) zapewnia realizację 
zadań dydaktycznych, nawet w przypadku dalszego wzrostu stopnia indywidualizacji kształcenia 
(relacje mistrz-nauczyciel). 

W tym świetle działania władz Wydziału promujące uruchamianie atrakcyjnych kierunków 
studiów w oparciu o wysoko kwalifikowaną kadrę nauczycieli akademickich jest racjonalne i dobrze 
świadczy o prowadzonej polityce projakościowej. Rozwój kształcenia na studiach III stopnia i uważnie 
prowadzony rozwój młodej kadry z pewnością pozwoli także w perspektywie starzenia się kadr 
zachować wysoki potencjał naukowy i edukacyjny Wydziału.  

Konsekwencją bardzo dobrej sytuacji kadrowej jest oferta kształcenia obejmująca wszystkie 
poziomy kształcenia, realizowana przez specjalistów z zakresu tematyki prowadzonych przez nich 
zajęć. Zespół wysoko ocenia władze Wydziału w kontekście prowadzonej przez nie polityki kadrowej, 
w tym zapewnianie zgodności kwalifikacji naukowych nauczycieli akademickich z prowadzoną przez 
nich dydaktyką.  

Nauczyciele akademiccy prowadzący zajęcia na studiach III stopnia legitymują się także 
wysokimi, odpowiadającymi zadaniom kompetencjami naukowymi i dydaktycznymi. Kadra 
zaangażowana w kształcenie na studium doktoranckim jest wystarczająca pod względem liczebności  
i kwalifikacji, co zapewnia swobodny dostęp doktorantów do pracowników. Ci ostatni chętnie 
również współpracują z doktorantami przy prowadzeniu prac badawczych. W połączeniu z 
programem umożliwiającym uczestnictwo doktorantów w zajęciach poszerzających ich wiedzę z 
zakresu dydaktyki i pedagogiki tworzą się warunki sprzyjające wysokiej jakości kształcenia na studiach 
III stopnia.  

Studenci i doktoranci dobrze oceniają kadrę naukowo-dydaktyczną Wydziału podkreślając 
wiedzę, kompetencje i dostępność kadry dla studentów. Oceniali, że zapewnia możliwość osiągania 
zakładanych efektów kształcenia, dzięki dobremu dobraniu obsady kadrowej do specyfiki studiów, 
zarówno w kontekście zajęć praktycznych, jak i teoretycznych.  

 

2) Ocena dostosowania infrastruktury dydaktycznej i naukowej do profilu i rozmiarów prowadzonego 

kształcenia oraz specyfiki realizowanych badań. Ocena planów jednostki w zakresie rozwoju tej 

infrastruktury. Udział interesariuszy zewnętrznych w zapewnieniu dostępu do bazy o najwyższych 

standardach dydaktycznych i naukowych, w tym nowoczesnych laboratoriów, zaawansowanych 

technologii związanych z realizowanym kształceniem i badaniami naukowymi.  

Baza materialna Wydziału obejmuje sale wykładowe i ćwiczeniowe, pracownie i laboratoria 
(pracownia fizyczna I, pracownia fizyczna II, pracownie specjalistyczne) zapewniając dostateczne 
warunki prowadzenia procesu dydaktycznego. Infrastruktura Wydziału zaspokaja w tej chwili także 
potrzeby kształcenia doktoranckiego, zarówno pod względem dydaktycznych jak i realizacji 
niezbędnej w fazie przygotowywania rozpraw doktorskich pracy naukowo-badawczej. Jakość 
wyposażenia laboratoryjnego, a także udostępnienie laboratoriów naukowych do prowadzenia badań 
zapewnia odpowiednie warunki kształcenia na studiach doktoranckich obejmujące dostęp do 
nowoczesnej aparatury badawczej, umożliwiającej pracę badawczą na technologicznie najwyższym 
poziomie zaawansowania i o światowych standardach. 

Aparatura badawcza i inne niezbędne urządzenia i wyposażenie są zresztą sukcesywnie 
uzupełniane zgodnie z odpowiednimi planami władz Wydziału, co zasługuje na podkreślenie. 
Dodatkowo liczni  doktoranci mogą w czasie swojej pracy badawczej korzystać z infrastruktury innych 
wydziałów Politechniki Poznańskiej oraz Instytutu Fizyki Molekularnej PAN. Natomiast nowoczesna 
biblioteka uczelniana zapewnia swobodny dostęp studentom do kompetentnie zgromadzonego 
zasobu podręczników, literatury czasopiśmienniczej, odpowiednich baz internetowych i innych 
materiałów niezbędnych przy realizacji dydaktyki oraz w toku prac naukowych studentów  
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i doktorantów. Te wszystkie działania Wydziału przekładają się jednoznacznie na wysoką ocenę 
mechanizmów zapewniających wysoką jakość kształcenia i jego efektywność.  

Władze Wydziału wiążą duże oczekiwania z projektem przeniesienia siedziby na teren 
wspólnego uczelnianego kampusu Warta. Obecna baza lokalowa obejmująca około 2640 m2 
powierzchni użytkowej tylko w dostatecznym stopniu zapewnia realizację zadań dydaktycznych  
i naukowych. Wiele lokalizacji aparatury badawczej tylko z trudem lub nawet nie spełnia wymów 
technicznych (zabezpieczenie przed drganiami, ekranowanie zakłóceń elektromagnetycznych, 
dostarczanie odpowiednich mocy zasilania, klimatyzacja, wydzielenie obwodów zasilania  
i uziemienia). Obniża to zdolności rozdzielcze lub czułość pomiarową aparatury badawczej. Poza tym 
piętrzące się potrzeby dydaktyki, także rosnącej dydaktyki na innych kierunkach Politechniki 
Poznańskiej już obecnie wymagają poszerzenia bazy o przynajmniej kilkaset m2. Taki rozwój bazy 
materialnej Wydziału jest konieczny, a plany infrastrukturalne jego władz dobrze świadczą  
o odpowiedzialnym i mającym na uwadze jakość kształcenia i badań zarządzaniu. 

 

3) Ocena polityki finansowej jednostki pod względem zapewnienia realizacji jej celów strategicznych 

oraz osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia i stabilności rozwoju. Ocena uwzględnienia  

w polityce finansowej jednostki konieczności realizacji zadań projakościowych określonych m.in.  

w wyniku działania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia. 

Na Politechnice funkcjonuje algorytm rozdziału środków z dydaktycznej dotacji budżetowej 
uwzględniający przede wszystkim mierniki ilościowe odniesione do wielkości zatrudnienia i jakości 
kadry oraz liczby studentów, ale biorący pod uwagę także rozliczenia wewnętrzne między 
jednostkami podstawowymi za prowadzoną „dydaktykę usługową”. Oba podstawowe składniki 
dotacji są mniej więcej sobie równe, co wydaje się nie sprzyjać ustabilizowaniu sytuacji finansowej. 
Wydziału przy realizowanym obecnie zakresie zadań dydaktycznych i badawczych. Ponadto Wydział 
uzyskuje stosunkowo mniejsze kwoty na działalność statutową i z projektów badawczych.) Ważnym 
polem polityki finansowej Wydziału stają się zatem starania Wydziału o zwiększenie liczny studentów 
i doktorantów (do poziomu 500 studentów określonego w Raporcie Samooceny) poprzez dobrze 
trafiającą na rynek pracy ofertą nowych kierunków i specjalności oraz intensyfikacja starań  
o pozyskanie środków zewnętrznych (Raport Samooceny: otrzymanie przez Wydział kategorii A, 
wzrost liczby projektów badawczych, w tym finansowanych przez NCN i NCBiR, grantów 
aparaturowych i środków inwestycyjnych) na prowadzenie badań oraz utrzymanie i rozwój bazy 
materialnej niezbędnej do realizacji strategicznych celów kształcenia. Uwagi wymaga także 
zarządzanie kosztami w jednostkach wewnątrzwydziałowych.  

Przykładem postępowania pozwalającego Wydziałowi realizować zadania projakościowe 
w warunkach braku równowagi finansowej jest zaangażowanie się w projekt „Era Inżyniera – 
Rozbudowa potencjału rozwojowego Politechniki Poznańskiej”. To znakomite narzędzie 
dostosowania kształcenia inżynierskiego do standardów europejskich oraz poprawy jakości 
kształcenia zgodnie z celami wymienionymi w strategii Wydziału jest realizowane wyłączenie dzięki 
finansowaniu ze środków PO Kapitał Ludzki. Podobne znaczenie mają dwa inne projekty Kadra dla 
potrzeb nanoinżynierii materiałowej (realizowany wspólnie z Wydziałem Budowy Maszyn) oraz 
Inżynier – fizyk dla innowacyjnych technologii, oba dofinansowane w ramach studiów zamawianych. 

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego: w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wydział dysponuje kadrą o wysokim potencjale badawczym i dydaktycznym. Procedury jej 

oceny oraz doboru zadań dydaktycznych gwarantują realizację potrzeb wynikających 

z rozmiarów prowadzonego kształcenia i zakresu badań naukowych. 
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2) Zasoby materialne Uczelni, o wysokich walorach technologiczno-naukowych, umożliwiają 

realizację dydaktyki w zakresie dostosowanym do profilu i rozmiarów kształcenia. Zawarte 

w strategii cele rozwojowe i projakościowe wymagają nowych inwestycji umożliwiających 

uzyskanie bazy lokalowej dostosowanej do tych nowych zadań. 

3) Wydział działa w warunkach niestabilnej równowagi bilansowej. Wymaga to podjęcia  

w większym zdecydowanie zakresie przedsięwzięć prowadzących do pozyskiwania środków 

z badań naukowych, innowacyjnych oraz trafnej rynkowo oferty kształcenia. 

 

5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę. 

Ocena spójności obszarów, dziedzin i dyscyplin naukowych prowadzonych badań naukowych  

z realizowanym kształceniem i ich wpływu na osiągane efekty kształcenia. Ocena stopnia udziału 

doktorantów i studentów w prowadzonych badaniach naukowych. Ocena możliwości realizowania 

przez doktorantów samodzielnych badań naukowych, także poza jednostką prowadzącą studia 

doktoranckie. 

Badania naukowe prowadzone na Wydziale koncentrują się na zagadnieniach powierzchni ciał 
stałych i nanostruktur badanych metodami skaningowej mikroskopii próbnikowej, wytwarzania 
materiałów funkcjonalnych dla ich zastosowań w nano- i optoelektronice, układów biomolekularnych 
i ich zastosowań w elektronice molekularnej, fotowoltaice i medycynie oraz na problematyce 
inżynierii i metrologii kwantowej. Ze sprawozdań odnoszących się do działalności badawczej wynika 
wysoki poziom prowadzących na Wydziale badań. W 2011 r. pracownicy opublikowali 42 prace  
w czasopismach z tzw. Listy Filadelfijskiej, w tym również ze współautorstwem studentów. Ponadto 
Wydział jest partnerem projektu międzynarodowego w ramach VII Programu Ramowego oraz 
realizuje 8 projektów ze środków NCN (w ramach programu OPUS i PRELUDIUM). W ubiegłym roku 
zakończono realizację dwóch projektów promotorskich. Wyniki tej aktywności były prezentowane na 
konferencjach naukowych. Na przykład w 2011 r. aż 43 pracowników Wydziału uczestniczyło  
w międzynarodowych spotkaniach wygłaszając 7 referatów, w tym 4 wykłady plenarne na 
zaproszenie oraz 22 pracowników w ogólnopolskich spotkaniach wygłaszając 13 referatów, w tym  
3 plenarne na zaproszenie. Wymienione tu fakty świadczą o wysokim poziomie aktywności 
badawczej prowadzonej na Wydziale, zaś ich analiza merytoryczna jednoznacznie wskazuje na 
spójność prowadzonej działalności naukowej z wymogami procesu kształcenia. 

Studenci wizytowanej jednostki mogą rozwijać swoje zainteresowania naukowe, zarówno 
poprzez działalność w studenckich kołach naukowych działających na Wydziale, jak również 
uczestnicząc w konferencjach i seminariach naukowych organizowanych na Wydziale. Dodatkowo 
realizując studia według indywidualnego planu studiów i programu nauczania mogą samodzielnie 
prowadzić badania naukowe pod opieką merytoryczną pracowników naukowo-dydaktycznych. Dzięki 
współpracy z Instytutem Fizyki Molekularnej PAN studenci mogą prowadzić badania w laboratoriach 
udostępnionych przez tę jednostkę. Wydział umożliwia także odbywanie części studiów w ramach 
wymiany międzynarodowej programu Erasmus rozwijających zainteresowania naukowe oraz wiedzę  
i umiejętności w zagranicznych uczelniach partnerskich.  

Zgodnie z opiniami studenckimi wyrażanymi na spotkaniu z Zespołem nauczyciele akademiccy 
w trakcie zajęć oraz wykładów informują studentów o wynikach swoich badań uzupełniając w ten 
sposób realizowane treści wykładanych przedmiotów. Ponadto, prowadzący zajęcia polecają 
studentom przeprowadzenie wybranych badań lub obliczeń matematycznych odsyłając jednocześnie 
do wyników przeprowadzonych badań, co pozwala na lepsze rozumienie i łatwiejsze opanowanie 
określonej wiedzy lub umiejętności. W ten też sposób działalność naukowo-badawcza pracowników 
Wydziału wiąże się ściślej z problematyką realizowanych zajęć, zwłaszcza w zakresie przedmiotów 
specjalistycznych. 
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Studenci studiów I stopnia rozwijają swoje zainteresowania naukowe głównie poprzez 
działalność w kół naukowych funkcjonujących na Wydziale. Studenci uczestniczą także w cyklicznych 
seminariach i spotkaniach naukowych, podczas których doktoranci, pracownicy naukowi oraz 
wykładowcy z zagranicy prezentują wyniki przeprowadzonych badań, jak również mogą prezentować 
swoje osiągnięcia na studenckich konferencji naukowych, organizowanych na Politechnice oraz w 
innych krajowych ośrodkach naukowych. Część przygotowanych wystąpień konferencyjnych jest 
publikowana w materiałach pokonferencyjnych. Działalność naukowa studentów studiów II stopnia 
opiera się natomiast na realizowaniu indywidualnych projektów badawczych pod opieką promotorów 
prac dyplomowych, w ramach przedmiotów specjalistycznych oraz pracowni dyplomowej. Rezultaty 
badań stanowią często punkt odniesienia do dalszej pracy naukowej na studiach III stopnia. 

Studenci aktywnie współpracują naukowo również z uczestnikami studiów doktoranckich, zaś 
takie wspólne studencko-doktoranckie projekty badawcze wpływają zdecydowanie dodatnio na 
jakość przygotowywanych prac dyplomowych.  

Doktoranci prowadza swoje prace badawcze głownie w zespołach naukowych swoich 
opiekunów i promotorów. Dysponują dużą samodzielnością w otoczeniu chętnie wspierającym ich 
wysiłki badawcze. Osiąganie zakładanych efektów kształcenia jest dodatkowo wspierane środkami na 
realizację szczegółowych zadań indywidualnych lub grupowych w ramach Funduszu dla Młodych 
Naukowców. 

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 

Wydział zapewnia studentom odpowiednie warunki rozwoju naukowego gwarantując spójność 

procesu badań z procesami kształcenia. Nauczyciele akademiccy wykorzystują wyniki swoich badań 

naukowych w procesie kształcenia. Studenci rozwijają swoje zainteresowania naukowe angażując 

się w działalność studenckich kół naukowych, w realizację indywidualnych projektów badawczych 

na Wydziale oraz w partnerskich instytutach i uczelniach, a także prowadząc badania naukowe na 

studiach III stopnia, niezbędne do przygotowania rozpraw doktorskich. 

 

6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 

doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca z krajowymi  

i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  

i instytucjami. 

1) Ocena zapewnienia przez jednostkę udziału studentów, doktorantów, pracowników w realizacji 

programów międzynarodowych w ramach obszarów, dziedzin i dyscyplin związanych z prowadzonymi 

studiami.  

Wydział umożliwia studentom realizację części studiów (semestr lub rok) poza jednostką 
macierzystą w ramach programu wymiany międzynarodowej LLP Erasmus. W latach 2008-2012 
wyjechało za granicę w ramach programu 72 studentów Wydziału. Zwraca jednocześnie uwagę, że 
według przedstawionych danych w latach 2008-2012 żaden student zagraniczny nie studiował na 
Wydziale w ramach programu. Niezależnie od rozmiarów uczestnictwa oferta studiów u partnerów 
dobrze wspiera procesy kształcenia oraz spełnia oczekiwania formułowane przez studentów. Nie 
budzi zastrzeżeń dostęp do informacji o zasadach rekrutacji i uczestnictwa w programie Erasmus. 
Studenci są informowani z należytym wyprzedzeniem o możliwości wyjazdów oraz przyjmujących 
uczelniach zagranicznych. Informacje na bieżąco aktualizowane są udostępniane na portalu WWW 
Politechniki. Dodatkowo szczegółowymi i praktycznymi informacjami oraz pomocą służy wydziałowy 
koordynator ds. programu Erasmus organizujący bezpośrednie spotkania z zainteresowanymi 
wyjazdem w ramach programu. Liczba studentów uczestniczących w programie jest umiarkowana,  
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a obserwowane ograniczenie zainteresowania programem studenci uzasadniają skromnym 
wsparciem finansowym uczestników i to mimo gwarantowanych przez Politechnikę stypendiów: 
środki te w opinii studenckiej nie wystarczają na zapewnienie utrzymania i zaspokojenie potrzeb 
socjalno-bytowych uczestnika programu. Dodatkowo nie sprzyja tego typu wymianie studentów 
system boloński studiów, gdyż studenci studiów II stopnia (na Politechnice studia te są 
trzysemestralne) wyrażają obawy dotyczące możliwości zrealizowania wszystkich obowiązków 
wynikających z bardzo absorbującego planu studiów przy wyjeździe zagranicznym trwającym 30%-
60% czasu przewidzianego na odbycie studiów za granicą. Te ostatnie obawy mogą jednak oznaczać, 
zdaniem Zespołu, nieprawidłowe programowanie pobytu lub niewłaściwy mechanizm zaliczania 
odbywającemu studia za granicą punktów w systemie ECTS. 

Interesującą z punktu widzenia SZJK inicjatywą jest organizowana od 2007 r. coroczna Polsko-
Niemiecka Szkoła Letnia „Microsystems Technology”. Prowadzona wspólnie z Wydziałem 
Inżynieryjnym Uniwersytetu Nauk Stosowanych w Brandenburgu gromadzi około 50 studentów 
polskich i 40 studentów niemieckich. Podczas odbywanych naprzemiennie zajęć (1 tydzień w 
Poznaniu, 1 tydzień w Brandenburgii) studenci wykonują eksperymenty laboratoryjne na obu 
uczelniach. Szkoła pozwala studentom poznawać unikatową aparaturę badawczą u partnerów 
projektu, oprogramowanie komputerowym niezbędne do analizy wyników, stosowane techniki, 
metodami badawczymi oraz styl pracy badawczej, co sprzyja nabywaniu nowych umiejętności i 
kompetencji wzmacniających i uzupełniających efekty kształcenia.  

Pewna liczba studentów ma możliwość uzyskania podwójnego dyplomu inżynierskiego 
w Polsce i w Niemczech w ramach umowy o podwójnym dyplomowaniu z Brandenburskim 
Uniwersytetem Technicznym w Cottbus. Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem zwrócili uwagę, że 
uzyskane w ten sposób dodatkowe kwalifikacje podnoszą ich szanse na międzynarodowym rynku 
pracy badawczej. Nieliczna, niestety, grupa studentów może korzystać również z indywidualnych 
kontaktów międzynarodowych swoich promotorów, dzięki którym część pracy dyplomowej, np. 
pomiary na niedostępnej na Wydziale aparaturze, wykonywana u partnera zagranicznego. W ten 
sposób Wydział zapewnia studentom kontakt z międzynarodowym środowiskiem akademickim, 
wzmacniając jednocześnie rolę tego elementu w zapewnianiu jakości kształcenia.  

Udział doktorantów w programach międzynarodowych jest znacznie bogatszy. Doktoranci 
mogą korzystać ze stypendiów i staży w ramach projektu „Era inżyniera”, wyjazdów oferowanych 
przez niemiecką agencję DAAD, Instytut Maksa Plancka, Węgierską Akademię Nauk lub w ramach 
programu COST. Często wykorzystują  indywidualne kontakty swoich promotorów z grupami 
badawczymi za granicą. Podczas spotkania Zespołu z doktorantami ci ostatni podkreślali ważną 
pozytywną rolę promotorów w umożliwianiu wyjazdów naukowych doktorantów. Promotorzy 
doradzają wybór odpowiedniego zagranicznego ośrodka badawczego i pomagają w aplikowaniu 
o środki finansowe na pokrycie kosztów wyjazdu. W opinii Zespołu kadra pracowników z tytułem lub 
wyższym stopniem naukowym skutecznie kształtuje wśród doktorantów kulturę pracy badawczej, 
dobrze powiązanej z międzynarodową współpracą naukową.  

Wydział wspiera udział doktorantów w wymianie naukowej prowadzonej z zagranicznymi 
instytucjami partnerskimi. Pomocy prawnej udziela im Dział Współpracy z Zagranicą, możliwe jest 
również dofinansowywanie wyjazdów przez rektora. Doktoranci, podobnie jak zaznaczano wyżej  
w odniesieniu do studentów, rzadko korzystają z programu ERAZMUS, co pogarsza warunki osiągania 
zakładanych efektów kształcenia na studiach III stopnia. I w tym przypadku jako zasadniczy jest 
wysuwany przez doktorantów argument zbyt niskiej kwoty dofinansowywania. 

Pracownicy Wydziału uczestniczą w realizacji wymiany naukowej z partnerami z ponad 20 
instytucji w 9 krajach: Institute of Photochemistry (Bukareszt), University of Applied Sciences 
(Wildau), Department of Molecular Biology and Immunology (University of North Texas), Institut 
National des Sciences Appliquees de Lyon (Lion), Universität der Bundeswehr (Hamburg), Institut für 
Physik (Johannes-Gutenberg Universität Mainz), Kings College (Londyn), Institute of Atomic and 
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Molecular Physics (Kijów), ICECHIM (Bukareszt), Uniwersytet Kwansei (Gakuin), Węgierska Akademia 
Nauk (Seget), Politechnika Kowieńska (Kowno), Instytut Fizyki Plazmy Czeskiej Akademii Nauk (Praga), 
Center for Interdisciplinary Research and Graduate School of Science (Tohoku University, Sendai), 
Institute of Applied Physics (Hamburg University), Institut für Experimentale und Angewandte Physik 
(Universität Kiel), Max Planck Institute for Polymer Research (Mainz), Institute of Solid State Physics 
(Leibniz University, Hanover), Laboratory of Nonlinear and Ultrafast Optics (Institute of Physics, 
Academy of Sciences of Czech) , Dipartimento Scientifico e Technologico (University of Verona, 
Werona), Laboratory of Optical Properties of Materials and Applications (University of Angers), 
University of Applied Sciences (Brandenburg), Technische Universität Graz. W tej szerokiej 
współpracy z zagranicą uczestniczy po kilkunastu pracowników Wydziału rocznie realizując wspólne 
tematy w obszarach badawczych uprawianych na Wydziale.  

Zespół odnotowuje bardzo pozytywnie fakt, że liczne osoby z kadry naukowo-dydaktycznej 
Wydziału odbyły w trakcie swojego rozwoju naukowego długoterminowe staże zagraniczne, co 
obecnie owocuje intensywną współpracą z zagranicznymi ośrodkami i naukowymi oraz konkretnymi 
zespołami badawczymi. Jest to naturalna i bardzo efektywna forma zapewniania mobilności kadry, 
a także podnoszenia jakości i efektywność uprawianych na Wydziale badań. Jednocześnie przyczynia 
się to jednoznacznie do zapewniania właściwej jakości kształcenia na wszystkich poziomach studiów, 
a w szczególności na studiach doktoranckich. 

 

2) Ocena podejmowanych przez jednostkę działań służących internacjonalizacji procesu kształcenia  

i ich wpływu na określenie, modyfikację i osiąganie efektów kształcenia oraz realizację procesu 

kształcenia. 

Oprócz działań w zakresie internacjonalizacji procesu kształcenia, wymienić należy stworzenie 
na kierunku fizyka techniczna programu studiów w języku angielskim. Oferta ta nie spotkała się do tej 
pory z większym zainteresowaniem kandydatów na takie studia i nie zostały dotychczas 
uruchomione. Wydaje się jednak, że sytuacja taka wynika z braku zdecydowanej promocji takich 
atrakcyjnych studiów. Czynnikiem niesprzyjającym jest także brak studentów zagranicznych 
uczestniczących chociażby w programie wymiany Erasmus. Zdarzają się wykłady dla studentów 
prowadzone w języku angielskim mające za cel, według informacji władz dziekańskich, zapoznawanie 
studentów z anglojęzyczną terminologią oraz utrzymanie przez kadrę akademicką zdolności 
wykładania po angielsku, ale nie zastąpią one koniecznej promocji studiowania w języku angielskim. 
W tym kontekście należy wymienić diametralnie różną sytuację na studiach III stopnia, na których 
Wydział wspiera aktywnie zajęcia z obcym językiem wykładowym, znajdujące się w puli zajęć 
obieralnych lub innych zajęć odbywanych w języku angielskim na wniosek uczestniczących w nich 
doktorantów. Z pewnością sprzyja to podnoszeniu umiejętności językowych uczestników studiów 
doktoranckich, a dodatkowe zajęcia z języka angielskiego, finansowane przez Wydział, istotnie 
wzmacniają ten proces. 

Duża część kadry zatrudnionej na Wydziale odbyła długookresowe staże zagraniczne. Władze 
Wydziału wspierają odbywanie takich staży. Dzięki doświadczeniom zdobytym podczas pobytu  
w zagranicznych ośrodkach badawczych, pracownicy naukowo-dydaktyczni posiadają wiedzę na 
temat sposobów prowadzenia badań naukowych oraz realizacji procesu kształcenia w innych krajach. 
Wiedza ta jest przydatna w kształtowaniu programów nauczania i efektów kształcenia na własnym 
Wydziale. 

 

3) Ocena skali i związku współpracy krajowej oraz międzynarodowej z ośrodkami akademickimi na 

prowadzone kształcenie i działalność naukowo-badawczą. 

Uczestnictwo doktorantów i kadry naukowo-dydaktycznej we współpracy krajowej 
i międzynarodowej dotyczy w przeważającej mierze sfery naukowo-badawczej. Jest to współpraca  
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o znaczącej skali i odgrywa istotną rolę w rozwoju naukowym kadry naukowo-dydaktycznej Wydziału. 
Prowadzenie badań na wysokim poziomie w zakresie nauk ścisłych musi odbywać się w kontakcie  
z międzynarodowym środowiskiem naukowym. Współpraca międzynarodowa w tym zakresie ma 
pośredni, ale ważący wpływ na prowadzone kształcenie studentów. Zapewnia kadrze śledzenie 
rozwoju danej dyscypliny naukowej i aktywnego uczestnictwa w prowadzonych w jej obrębie badań 
naukowych. Jest to czynnik niezbędny dla prawidłowego przebiegu procesu kształcenia na kierunkach 
w obszarze szybko rozwijających się nauk ścisłych.  

Udział studentów we współpracy międzynarodowej ma znacznie mniejsze rozmiary. Związek 
tej współpracy z prowadzonym kształceniem polega głównie na poszerzeniu horyzontów osób 
biorących w niej udział, poprzez poznanie innego podejścia do studiowanych zagadnień. 

W opinii zespołu oceniającego, na wizytowanym Wydziale, skala i zakres współpracy 
międzynarodowej i krajowej mają pozytywny wpływ na prawidłowość przebiegu procesu kształcenia. 
Nie odnotowano zinstytucjonalizowanych mechanizmów przenoszenia dobrych praktyk zapewniania 
jakości kształcenia z ośrodków zagranicznych na grunt Wydziału. 

 

4) Ocena zakresu i wyników współpracy jednostki z otoczeniem społeczno-gospodarczym i jej wpływu 

na osiągane efekty kształcenia. 

Centrum Praktyk i Karier Studentów i Absolwentów Politechniki Poznańskiej realizuje na 
poziomie Uczelni monitorowanie i ocenę efektów kształcenia. Wydział zbiera informacje dotyczące 
karier zawodowych absolwentów, m. in. podczas organizowanych zjazdów absolwentów. Nie są 
jednak prowadzone systematyczne i zinstytucjonalizowane badania losów absolwentów.  

Na Politechnice działa Konwent Politechniki Poznańskiej z uczestniczącymi w jego pracach 
przedstawicielami pracodawców i innych uczestników rynku pracy. Na spotkaniu z pracodawcami 
obecni byli przedstawiciele dwóch pracodawców najliczniej zatrudniających absolwentów Wydziału, 
a mianowicie Kuratorium Oświaty, zatrudniający nauczycieli zawodu oraz dyrekcji IFM PAN, w którym 
zatrudniani absolwenci prowadzą badania naukowe (13 absolwentów). Obaj interesariusze mają 
wpływ na kształtowanie programu studiów, kuratorium przede wszystkim na program studiów 
podyplomowych kształcących głównie nauczycieli. Na spotkaniu Zespołu ze studentami uderzał ich 
optymizm w ocenie możliwości znalezienia pracy. W ich opinii absolwenci Wydziału znajdują 
zatrudnienie bez większych problemowym, przy czym biorą również pod uwagę możliwość 
plasowania się na rynkach pracy za granicą, do czego są dobrze przygotowani.  

Analiza raportu samooceny i przebiegu spotkań z przedstawicielami pracodawców 
i interesariuszami wewnętrznymi pozwala stwierdzić, że tworzenie i zmiany programów studiów 
uwzględniają tendencje społeczno-gospodarcze oraz w mniejszym zakresie opinie absolwentów i ich 
pracodawców. Współpraca interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych korzystnie wpływa na 
osiągane efekty kształcenia i zasługuje na wysoką ocenę. Zasadnicze znaczenie ma dla niej wzorowa 
realizacja umów pomiędzy Wydziałem i Instytutem Fizyki Molekularnej Polskiej Akademii Nauk. To za 
sprawą głównie tego instytutu realizuje się udział interesariuszy zewnętrznych w zapewnieniu 
dostępu do bazy o najwyższych standardach dydaktycznych i naukowych, w tym nowoczesnych 
laboratoriów, zaawansowanych technologii związanych z realizowanym kształceniem i badaniami 
naukowymi. 

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wymiana międzynarodowa pracowników i doktorantów odbywająca się w ramach 

europejskich programów oraz umownej i bezumownej współpracy Wydziału z partnerami 

zagranicznymi ma szeroki zakres i intensywny charakter. Udział studentów w programie 
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Erasmus napotyka przeszkody natury finansowej ograniczając istotnie ich kształcenie  

w zagranicznych uczelniach partnerskich. 

2) Podejmowane przez Wydział działania ukierunkowane na umożliwianie studentom, 

doktorantom i pracownikom nawiązania i utrzymania naukowej i dydaktycznej współpracy 

międzynarodowej zasługują na pozytywną ocenę. Jednocześnie zabiegi prowadzące do 

umiędzynarodowienia kształcenia na Wydziale (umożliwienia studentom zagranicznym 

odbywania studiów) trzeba uznać za niewystarczające. 

3) Skala i zakres współpracy międzynarodowej i krajowej realizowanej na Wydziale mają 

jednoznacznie pozytywny wpływ na prawidłowość przebiegu procesu kształcenia. 

4) Interesariusze zewnętrznymi oddziaływają na tworzenie i zmiany programów studiów 

uwzględniających tendencje społeczno-gospodarcze. Współpraca z ich strony korzystnie 

wpływa na osiągane efekty kształcenia i zasługuje na wysoką ocenę. 

 

7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne zapewniane przez jednostkę studentom  

i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się. 

1) Ocena funkcjonującego w jednostce systemu opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej, w tym 

stopnia uwzględnienia potrzeb osób niepełnosprawnych. Ocena udziału studentów i doktorantów  

w weryfikacji prawidłowości działania tego systemu.  

Studenci wizytowanej jednostki mają zapewniony odpowiedni dostęp do informacji 
związanych z tokiem studiów, a także materiałów niezbędnych w procesie dydaktycznym. W trakcie 
spotkania z Zespołem studenci reprezentujący głównie kierunek fizyka techniczna (49 studentów  
z fizyki technicznej oraz 1 student reprezentujący edukację techniczno-informatyczną) dobrze ocenili 
system informowania o zasadach zaliczania poszczególnych przedmiotów. Tylko incydentalnie zdarza 
się niewskazanie zakresu wymaganego materiału oraz formy zaliczenia (studenci podawali przykład 
mechaniki kwantowej). Sygnalizowali również swoje negatywne oceny zajęć prowadzonych przez 
nauczycieli akademickich z innych wydziałów, niedostosowanych do specyfiki kierunku (wymieniano 
w tym kontekście elektronikę i automatykę) oraz potrzebę wprowadzenia przejrzystego  
i zobiektywizowanego systemu oceniania zajęć.  

Obowiązujący program studiów pozwala na realizowanie treści programowych standardów 
kształcenia i zapewnia absolwentom podejmowanie pracy zgodnej z profilem wykształcenia. 
Niezadawalający jest jednak w ocenie studentów udział zajęć o charakterze praktycznym. Absolwenci 
powinni posiadać bowiem nie tylko gruntowne teoretyczne wykształcenie, ale również być 
wyposażeni w umiejętności techniczne. 

Studenci mają zapewniony odpowiedni kontakt z nauczycielami akademickimi, a godziny stałe 
godziny konsultacji pracowników naukowo-dydaktycznych dostępny jest na stronie WWW Wydziału, 
gdzie zamieszczane są również materiały dydaktyczne udostępniane przez nauczycieli akademickich. 
Ma to niewątpliwy wpływ na jakość dydaktyki prowadzonej w jednostce.  

Zbiory i zasoby Biblioteki Głównej udostępniane są w jej siedzibie, jak również w bibliotece 
Wydziału. Niektórzy studenci obecni na spotkaniu z zespołem wizytującym nie wiedzieli o możliwości 
korzystania ze zbiorów biblioteki wydziałowej. Funkcjonują procedury uzupełniania zasobów  
o potrzebne dla realizacji dydaktyki pozycje książkowe. 

Studenci kierunku fizyka techniczna mają możliwość indywidualizacji programu kształcenia, 
poprzez wybór studiów według indywidualnego planu studiów i programu nauczania. Pozwala to 
rozwijać zainteresowania naukowe oraz pogłębiać wiedzę z wybranych modułów przedmiotów. 
Procedury ubiegania się o taki programu studiów są studentom znane w dostatecznym zakresie. 

Powszechnie znane są studentom zasady przygotowania prac dyplomowych oraz procedury 
egzaminu dyplomowego. Studenci na 6. semestrze studiów I stopnia oraz 2 semestrze II stopnia 
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dokonują wyboru przedmiotu specjalistycznego z listy dostępnych tematów. Liczba tematów 
odpowiada liczbie studentów danej specjalności. W przypadku większej liczby studentów decyzję 
podejmuje prodziekan ds. kształcenia. Możliwa jest również po konsultacjach z prowadzącym 
modyfikacja tematu pracy dyplomowej dostosowująca go do zainteresowań studentów. 
Zrealizowanie przedmiotu specjalnościowego oraz pracowni dyplomowej umożliwia przystąpienie do 
egzaminu dyplomowego, podczas którego studenci prezentują projekty inżynierskie oraz 
odpowiadają na pytania z udostępnionej wcześniej listy zagadnień egzaminacyjnych. Zdarza się 
jednak podczas egzaminów dyplomowych zadawanie pytań wykraczających poza zakres wymaganej 
wiedzy. Na kierunku edukacja techniczno-informatyczna istnieje możliwość przygotowywania pracy 
dyplomowej z udziałem pracowników z innych wydziałów Politechniki Poznańskiej. Wymienione 
procedury mające charakter standardowo wykorzystywanych w praktyce dydaktycznej są tu 
starannie realizowane i zapewniają dobrą jakość dyplomowania. 

Funkcjonujący w wizytowanej jednostce system opieki materialnej umożliwia studentom 
osiągającym wysokie wyniki w nauce oraz sukcesy naukowe, kulturalne lub sportowe ubieganie się  
o stypendium rektora dla najlepszych studentów w ramach Funduszu Pomocy Materialnej dla 
studentów. Dodatkowo studenci I i II roku studiów I stopnia na kierunku fizyka techniczna, 
spełniający określone warunki, mogą otrzymywać stypendium ze środków pochodzących z programu 
POKL dla kierunków zamawianych. Regulamin przyznawania świadczeń pomocy materialnej w sposób 
jasny określa zasady ubiegania się przez studentów o stypendium rektora dla najlepszych studentów. 
Zastrzeżenia budzi natomiast właściwość organu wydającego te decyzje. Z przedstawionej 
dokumentacji (przykłady decyzji administracyjnych przyznania stypendium rektora) wynika, iż decyzje 
wydawane są przez Wydziałowe Komisje Stypendialne, co stoi w sprzeczności z art. 175 ust. 2 i 4. 
ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Przepisy określają, że organem właściwym do podejmowania 
decyzji w sprawie stypendium rektora dla najlepszych studentów jest rektor uczelni albo odwoławcza 
komisja stypendialna w przypadku przekazania przez rektora uprawnień do przyznawania 
stypendium rektora dla najlepszych studentów na rzecz studenckiej komisji stypendialnej. Zgodnie  
z obecnym brzmieniem art. 175 wydziałowa komisja stypendialna uprawniona jest jedynie do 
przyznawania stypendiów socjalnych, stypendiów specjalnych dla osób niepełnosprawnych oraz 
zapomóg. Procedury przyznawania stypendiów rektora dla najlepszych studentów powinny być 
dostosowane do wymogów ustawowych.  

Doktoranci posiadają swobodny dostęp do kadry naukowo- dydaktycznej oraz opiekunów 
w wymiarze stosownym do potrzeb doktorantów, z możliwością indywidualizacji terminów 
dogodnych dla obydwu stron. Akceptowana i dobrze oceniana przez doktorantów obsługa 
administracyjna dobrze dopełnia warunki wysokiej jakości kształcenia. Istotnym elementem tych 
uwarunkowań jest strona WWW zawierająca wszelkie niezbędne materiały oraz inne elementy 
nowoczesnego osobistego otoczenia IT doktoranta, m.in. dostęp do poczty elektronicznej.  

Pula dostępnych w toku studiów III stopnia zajęć obieralnych jest dobrana dobrze, 
a prowadzący je nauczyciele akademiccy posiadają odpowiednie kwalifikacje. Zdobywane przez 
doktoranci niezbędnego doświadczenia w zakresie metod i metodologii badań uzyskiwane w trakcie 
prowadzonych badań na macierzystym Wydziale oraz podczas wyjazdów zagranicznych jest ważnym 
elementem procesu kształcenia na studiach III stopnia.  

Stypendia doktoranckie w wizytowanej jednostce przyznawane są zgodnie z obowiązującymi 
przepisami, a regulaminy są sformułowane zrozumiale dla doktorantów. System stypendialny wspiera 
skutecznie kształcenie na III stopniu studiów wspomagając pokrywanie kosztów studiowania. Wciąż 
jednak wysokość takich stypendiów budzi niezadowolenie.  

Wydział dostosował w pewnym zakresie swoją infrastrukturę budowlaną do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Na szczególne wyróżnienie zasługuje nowoczesna biblioteka uczelniana 
zapewniająca pełne wsparcie dla korzystających z jej zasobów osób z niepełnosprawnością ruchową  
i niedowidzących. 
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Istniejąca infrastruktura dydaktyczna i naukowa Wydziału jest pozytywnie oceniana przez 
studentów i doktorantów. Umożliwia realizację ich badań naukowych oraz odpowiednie warunki 
realizacji programu kształcenia. 

 

2) Ocena podejmowanych działań zapobiegawczych i rozwiązywania sytuacji konfliktowych  

w jednostce oraz efektywności systemu rozpatrywania skarg studentów, doktorantów i słuchaczy 

studiów podyplomowych. 

Podstawowym aktem regulującym prawa i obowiązki studentów oraz określającym etapy 
postępowania w sytuacjach konfliktowych związanych z procesem kształcenia jest Regulamin 
studiów. Jego postanowienia określają standardowe procedury przeprowadzania egzaminów 
i zaliczeń, zasady ubiegania się przez studentów o komisyjne sprawdzenie wiedzy oraz zasady 
wznowienia studiów przez osoby skreślone z listy studentów. Łącznie z Regulaminem studiów według 
indywidualnego planu studiów i programu nauczania oraz Regulaminem realizacji prac dyplomowych 
oraz przebiegu egzaminu dyplomowego tworzą klarowny i szczegółowy system określający kwestie 
przebiegu studiów z założeniem eliminowania sytuacji konfliktowych oraz standaryzacji 
postępowania w sytuacjach spornych związanych z procesem kształcenia. Z informacji przekazanych 
Zespołowi przez studentów wynika, że w sytuacjach kryzysowych zwracają się bezpośrednio do 
prodziekana ds. kształcenia, zaś władze Wydziału w pełni respektują prawa studenta określone  
w regulaminach i wynikające z przepisów prawa. W przypadku studentów III stopnia brak jest także 
formalnej procedury zgłaszania sytuacji konfliktowych, a niesformalizowanym organem 
interwencyjnym jest kierownik studiów doktoranckich oraz bezpośredni opiekunowie naukowi. 
Zdarza się jednak, że studenci nie zgłaszają sytuacji konfliktowych, co sugeruje potrzebę pewnego 
sformalizowania procedur zgłaszania wniosków w sprawach związanych z sytuacjami patologicznymi. 

Studenci uczestniczą w pracach komisji dyscyplinarnych dla studentów oraz nauczycieli 
akademickich. Przedstawicieli studentów do komisji delegował właściwy organ Samorządu 
Studentów PP. 

System rozpatrywania wniosków studentów funkcjonuje prawidłowo. Niezbędne 
zaświadczenia oraz decyzje w indywidualnych sprawach studenckich wydawane są bez zbędnych 
opóźnień. Dodatkowo, każdy student może skorzystać ze wzorów pism (dostępnych w dziekanacie), 
co ułatwia studentom składanie wniosków. 

3) Ocena działalności samorządu studentów, doktorantów oraz organizacji ich zrzeszających, 

wspierającej proces uczenia się oraz wszechstronnego rozwoju i nabywania kompetencji społecznych 

studentów i doktorantów, a także współpracy w tym zakresie z władzami jednostki. Ocena roli 

jednostki w aktywizacji tych środowisk zarówno w pracach dotyczących procesu kształcenia  

i weryfikacji jego jakości, jak i rozwoju kultury oraz uwrażliwienia na potrzeby społeczne. Ocena 

realizacji przez Parlament Studentów RP wymogów prowadzenia szkoleń studentów 

rozpoczynających kształcenie w zakresie ich praw i obowiązków (od roku akademickiego 2012/2013), 

oraz ocena stworzonych przez Uczelnię/jednostkę warunków umożliwiających spełnienie tych 

wymogów.  

Samorząd Studentów Politechniki Poznańskiej ma charakter ogólnouczelniany i wydziałowy. 
Funkcjonuje w oparciu o Regulamin Samorządu Studentów Politechniki Poznańskiej, zgodny z ustawą 
i statutem Uczelni (uchwała Senatu PP na podstawie art. 202 ust. 4 ustawy Prawo o szkolnictwie 
wyższym). Władze Wydziału stwarzają odpowiednie warunki lokalowe i finansowe sprzyjające 
wypełnianiu funkcji samorządu studenckiego, co jest zgodne jest z art. 202 ust. 8 ustawy Prawo  
o szkolnictwie wyższym.  

Przedstawiciele studentów uczestniczą w organach kolegialnych podstawowej jednostki 
organizacyjnej. Według dokumentów dostarczonych przez administrację Wydziału liczba studentów 
wchodzących w skład Rady Wydziału spełnia wymagany przez ustawę nie mniej niż 20 % udział 
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przedstawicieli studentów i doktorantów w organie kolegialnym jednostki. Przedstawiciele 
studentów uczestniczą w pracach Wydziałowej Komisji Kształcenia oraz Kierunkowych Zespołów 
Zadaniowych KRK dla kierunków fizyka techniczna i edukacja techniczno-informatyczna. 
Przedstawiciele samorządu wydziałowego aktywnie uczestniczyli również w pracach nad 
przygotowaniem nowelizacji Regulaminu Studiów PP przedstawiając swoje propozycje zmian na 
forum uczelnianym. Wydziałowy Samorząd Studentów dzięki udziale swoich przedstawicieli  
w posiedzeniach komisji odpowiedzialnej za przygotowanie programów kształcenia ma rzeczywisty 
wpływ na kształtowanie programów nauczania na prowadzonych kierunkach studiów. Odnotowuje 
się natomiast brak uchwał wydziałowego samorządu studentów opiniujących obecnie obowiązujące 
plany studiów i programy nauczania. W związku z prowadzonymi obecnie na Wydziale pracami nad 
przygotowaniem planów studiów i programów kształcenia wskazuje się przepisy art. 68 ust. 1 pkt. 2 
ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym wymagające wyrażania przez właściwy organ samorządu 
studentów pisemnej opinii dotyczącej wskazanych wyżej elementów systemu kształcenia.  

Samorząd wydziałowy aktywnie współpracuje ze studenckim ruchem naukowym. Jego 
przedstawiciele wspólnie z kołami naukowymi organizują wydziałowe spotkania tematyczne z zakresu 
fizyki, dodatkowo wspierając finansowo organizację studenckich seminariów naukowych, podczas 
których są prezentowane wyniki prac studenckich. 

Centrum Praktyk i Karier Politechniki Poznańskiej oferuje bezpłatne szkolenia oraz warsztaty 
dla studentów. W ramach programu Era Inżyniera są oferowane bezpłatne szkolenia językowe, 
szkolenia z zakresu kreowania wizerunku oraz z podstaw przedsiębiorczości. Z kolei w ofercie Biura 
Karier znajdują się profesjonalne, certyfikowane, odpłatne szkolenia umożliwiające studentom 
i absolwentom zdobycie dodatkowych, specjalistycznych umiejętności. Wyczerpujące informacje o 
tych szkoleniach umieszczane są na stronie WWW Biura Karier, natomiast wiele do życzenia, zdaniem 
studentów, pozostawia sposób obsługi studentów przez pracowników Biura, co nie zachęca do 
korzystania z jego pomocy, także w zakresie doradztwa zawodowego. Sugeruje się poprawę jakości 
obsługi w Centrum Praktyk i Karier, co zostało zasygnalizowane Zespołowi przez studentów. 

Wydziałowy Samorząd Doktorantów aktywnie reprezentuje doktorantów w ciałach 
wydziałowych oraz czynnie współpracuje z władzami dziekańskimi. Władze również korzystają  
z pomocy samorządu doktoranckiego oraz są otwarci na zgłaszane stąd propozycje, uwagi i wnioski. 
Samorząd nie posiada samodzielnego pomieszczenia biurowego, ani dostępu do finansowania swoich 
przedsięwzięć. 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wydział zapewnia studentom odpowiednie kontakty z nauczycielami akademickimi. 

Studenci informowani są o terminach i formie zaliczeń z należytym wyprzedzeniem, znają 

także obowiązujące wymagania egzaminacyjne. Na podkreślenie zasługuje możliwość 

indywidualizacji programu nauczania oraz obowiązujące na Wydziale zasady realizacji 

przedmiotów specjalistycznych oraz pracowni dyplomowych. Procedury udzielania pomocy 

materialnej powinny zostać w pełni dostosowane do przepisów ustawy Prawo  

o  szkolnictwie wyższym. System opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej doktorantów 

funkcjonuje poprawnie, a istniejąca infrastruktura Wydziału zaspokaja potrzeby związane z 

kształceniem na studiach III stopnia. 

2) Studenci znają procedury składnia i rozpatrywania wniosków przez władze dziekańskie. Nie 

istnieją sformalizowane procedury rozwiązywania sytuacji konfliktowych powstających w 

związku ze studiami wszystkich stopni. Przyjazna atmosfera i niesformalizowane 

postępowanie w takich sytuacjach skutecznie zapobiegają powstawaniu sytuacji 

patologicznych i je skutecznie rozwiązują.  



35 
 

3) Przedstawiciele samorządu studentów czynnie uczestniczą w pracach organów kolegialnych 

Wydziału. Samorząd Studentów Wydziału wspiera szereg przedsięwzięć o charakterze 

naukowym, realizowanych przez studencki ruch naukowy. Studenci zwracają uwagę na 

niezadowalający poziom obsługi studentów przez Biuro Karier. Na Wydziale funkcjonuje 

Samorząd Doktorantów. Uczestniczy w pracach Wydziału aktywnie reprezentując 

doktorantów. 

 

8. System wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia jakości 

kształcenia, jego spójność i zgodność z przepisami powszechnie obowiązującymi. 

Ocena kompletności i spójności wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia 

jakości kształcenia zawartych w dokumentach (decyzje, zarządzenia, uchwały) dotyczących 

prowadzonej polityki jakości, celów jakościowych, strategii realizacji tych celów oraz wprowadzenia  

i doskonalenia systemu zapewnienia jakości  i zarządzania tym systemem.  

Ocena zakresu, sposobu prowadzenia i kompletności dokumentacji dotyczącej dokonywanych analiz  

i podejmowanych działań odnoszących się do poszczególnych czynników mających wpływ na jakość 

kształcenia na prowadzonych kierunkach studiów, studiach doktoranckich i podyplomowych, oraz 

doskonalenia tego systemu. 

Wydział posiada dokumenty normujące proces zapewnienia jakości kształcenia. WSZJK został 
wprowadzony Uchwałą Senatu nr 94 z dn. 30.05.2007 r. z późn. zm. (uchwała Senatu nr 9 z dn. 
29.10.2008 r.). W wyniku analizy dokumentacji stwierdza się, iż zalecenia dotyczące SZJK wskazane  
w powyższych dokumentach są na Politechnice realizowane w następstwie działań: 

1. Powołania Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia oraz Pełnomocnika Rektora ds. Jakości 
Kształcenia (Pismo Rektora nr G010-180-1784a/11 z dn. 15.11.2011 r.). W składzie 
osobowym w/w Rady nie figurują przedstawiciele studentów i doktorantów. 

2. Powołania przez dziekana Wydziałowego Pełnomocnika ds. Jakości Kształcenia oraz 
Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia Uchwałą Rady Wydziału Fizyki Technicznej  
z dnia 04.09.2008 r., wraz z określeniem kompetencji, do których należy: wdrażanie 
opracowanych procedur, analizowanie wyników ocen jakości kształcenia oraz przedstawianie 
dziekanowi propozycji działań mających na celu podnoszenie jakości kształcenia. Nie 
przewidziano w składzie Zespołu ds. Jakości przedstawicielstwa studentów, jest natomiast 
przedstawiciel doktorantów. W piśmie dziekana nr G010-1304/2010 z dn. 19.08.2010 r. 
wskazano przedstawicielstwo w Uczelnianej Radzie ds. Jakości Kształcenia.  

3. Wskazania zakresu stosowania USZJK na wszystkich formach i poziomach studiów, w tym na 
studiach III stopnia oraz celu polegającego na stałym podnoszeniu jakości oferowanego 
kształcenia i rangi pracy dydaktycznej, nawiązaniu współpracy z otoczeniem społeczno-
gospodarczym oraz informowaniu o jakości kształcenia i poziomie wykształcenia 
absolwentów. 

Sugeruje się zwrócenie uwagi na objęcie systemem słuchaczy studiów podyplomowych w większym 

zakresie niż dotychczas. 

4. Doprecyzowania obszarów działania SZJK w obszarze organizacji oraz obsługi procesu 
kształcenia, prowadzącego do doskonalenia jego aspektów: 

● Ocenę i weryfikację programów studiów dokonywaną przez Wydziałową Komisję ds. 
Kształcenia (powołana przez Radę Wydziału na posiedzeniu w dn. 04.09.2008 r. wraz  
z określeniem składu osobowego z uwzględnieniem przedstawiciela studentów); 
opracowywanie programów kształcenia zgodnie z Krajowymi Ramami Kwalifikacji, które będą 
obowiązywały od roku akademickiego 2012/2013 przez Kierunkowy Zespół Zadaniowy dla 
kierunkach edukacja techniczno-informatyczna i fizyka techniczna, powołany na posiedzeniu 
Rady Wydziału w dn. 15.12.2011 r., w którym zasiada przedstawiciel studentów (Uchwała 
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Senatu nr 159 z dn. 14.12.2011 r. w sprawie określenia efektów kształcenia dla studiów 
prowadzonych w Politechnice Poznańskiej, Uchwała Rady Wydziału z dnia 29.03.2012 r. w 
sprawie zatwierdzenia kierunkowych efektów kształcenia i ich powiązania z efektami 
obszarowymi dla kierunku edukacja techniczno- informatyczna, fizyka techniczna). 

● Ocenę i weryfikację efektów kształcenia poprzez uchwalenie Regulaminu realizacji prac 
dyplomowych oraz przebiegu egzaminu dyplomowego dla kierunków studiów realizowanych 
na Wydziale Fizyki Technicznej (Uchwała Rady Wydziału z dn. 20.05.2010 r.), który zawiera 
szczegółowy opis realizacji prac dyplomowych, w tym zasady wyboru i prowadzenia 
przedmiotu specjalistycznego oraz pracy dyplomowej inżynierskiej, laboratorium 
specjalistycznego oraz pracowni magisterskiej, a także zakres egzaminu dyplomowego i 
zasady redagowania prac dyplomowych, badanie jakości prac dyplomowych i ich 
adekwatności do programu kształcenia. 

● Warunki prowadzenia zajęć dydaktycznych poprzez hospitację zajęć (zarządzenie rektora nr 
14 z dn. 25.05.2009 r. w sprawie oceny przez studentów zajęć dydaktycznych, zasięgania 
opinii absolwentów o jakości kształcenia oraz hospitacji zajęć dydaktycznych). Na podstawie 
przedstawionych harmonogramów hospitacji zajęć z ostatnich lat (przygotowywanych przez 
Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia w porozumieniu z Dziekanem) stwierdza się 
systematyczne działanie mechanizmów systemu zapewnienia jakości kształcenia w obszarze 
oceny jakości i  warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych. W procedurze zwyczajowo 
przyjętej, określającej zasady dokonywania hospitacji zajęć określono, iż podlegają jej 
wszyscy nauczyciele akademiccy, zwłaszcza słabiej ocenieni przez studentów w ankietach, 
także w przypadku awansu zawodowego lub przedłużenia stosunku pracy. Z analizy 
dokumentacji wynika, iż hospitacje zajęć odbyły się na różnych poziomach studiów, 
w semestrze zimowym roku akademickiego 2011/2012 stwierdzono przeprowadzenie 26 
hospitacji, w semestrze letnim dotychczas 19. W protokołach zawiera się szczegółowe uwagi, 
wskazania merytoryczne, co do sposobu, formy i treści prowadzonych zajęć; protokoły są 
zatwierdzane przez kierownika jednostki. Decyzje o działaniach mających na celu 
podniesienie jakości kształcenia są podejmowane przez Radę Wydziału na podstawie 
sprawozdania Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia z odbycia hospitacji zajęć 
(sprawozdanie za rok akademicki 2010/2011 zostało zaprezentowane na posiedzeniu Rady 
Wydziału w dn. 27.10.2011 r.). Procedura podjęcia działań doskonalących w przypadku słabiej 
ocenionych zajęć i prowadzących jest także przyjęta zwyczajowo, polega głównie na 
przeprowadzeniu rozmów oraz dalszym monitorowaniu wyników z ponownie dokonywanych 
ocen, a w konsekwencji na wyciągnięciu wniosków i podjęciu ostatecznych działań, niekiedy 
nawet odsunięcie od prowadzonych zajęć. 

●warunki socjalno-bytowe studentów i doktorantów poprzez wsparcie, w tym wprowadzenie 
regulaminu przyznawania pomocy materialnej studentom Politechniki (zarządzenie rektora 
nr 26 z dn. 03.10.2011 r. oraz doktorantom (zarządzenie rektora nr 27 z dn. 10.10.2011 r.), 
wprowadzenie Regulaminu ustalania 5% najlepszych absolwentów studiów I i II stopnia oraz 
jednolitych magisterskich Politechniki, którzy mogą ubiegać się o umorzenie 20% kredytu 
studenckiego lub pożyczki studenckiej (zarządzenie rektora Nr 34 z dn. 29.09.2010 r.). 

●informacje na temat kształcenia i uzyskiwanych kwalifikacji poprzez informatory, strony 
internetowe Uczelni, Wydziału z wyszczególnieniem oferty dydaktycznej, zebranie opinii: 
pracodawców na temat przygotowania studentów i absolwentów do wymagań rynku pracy, 
uzyskanej przez nich wiedzy, umiejętności, możliwości znalezienia pracy 
w przedsiębiorstwach i instytucjach, a także studentów oraz absolwentów na temat 
przebiegu studiów, uzyskanej wiedzy i umiejętności, możliwości zatrudnienia w trakcie i po 
studiach, wspieranie rozwoju karier zawodowych studentów i absolwentów przez Centrum 
Praktyk i Karier Studentów i Absolwentów (powołanie Zarządzeniem Rektora nr 9 z dn. 
28.05.2004 r.), 
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●system doboru i weryfikacji zasobów kadrowych, w tym kwalifikacji kadry oraz zasad 
prowadzonej polityki kadrowej adekwatnych do potrzeb Wydziału z zachowaniem pełni praw 
autonomicznych. 

5. Wskazanie odpowiednich narzędzi służących realizacji zakładanych celów w postaci ocen oraz 
badań prowadzonych w formie ankiet ogólnouczelnianych i wydziałowych wśród studentów i 
absolwentów, nauczycieli akademickich, pracowników obsługujących proces kształcenia: 

●Badania studentów odbywają się poprzez anonimową ankietę, której celem jest 
podnoszenie jakości zajęć dydaktycznych prowadzonych przez nauczycieli akademickich oraz 
realizowanie polityki kadrowej. Zgodnie z zarządzeniem rektora nr 14 z dn. 25.05.2009 r.  
w sprawie oceny przez studentów zajęć dydaktycznych badania studentów przeprowadza się 
w ciągu dwóch pierwszych tygodni po zakończeniu sesji egzaminacyjnej danego semestru za 
pomocą programu eAnkieta dostępnego dla studentów posiadających aktywne konto  
w systemie Student. O terminie przeprowadzenia ankietyzacji decyduje Wydziałowy Zespół 
ds. Jakości Kształcenia. Ankieta jest udostępniona przez okres co najmniej dwóch tygodni. 
Dziekan jest zobowiązany do poinformowania prowadzącego zajęcia o wynikach ankiety  
w ciągu dwóch tygodni od zakończenia ankietowania. Wyniki ankietyzacji zajęć 
dydaktycznych służą podnoszeniu poziomu kształcenia oraz członkom Komisji Oceniającej 
Nauczycieli Akademickich, a także bezpośrednim przełożonym (pisma z wynikami ankietyzacji 
2011/2012 z dn. 25.10.2011 r. dla kierowników jednostek organizacyjnych), otrzymują je 
osoby biorące bezpośredni udział w badaniu (poprzez przedstawiciela samorządu studentów: 
Pismo z wynikami ankietyzacji 2011/2012 z dn. 24.10.2011 r.) i nauczyciele akademiccy, 
których zajęcia były oceniane  (Sprawozdanie Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia 
za rok ak. 2010/2011 z dn. 31.10.2011 r.: studenci wypełnili łącznie ponad 2094 ankiety 
dotyczące 75 zajęć). Wyniki z ankietyzacji są prezentowane na posiedzeniu Rady Wydziału (za 
rok 2010/2011 w dn. 27.10.2011 r.). 

●Ocena pracowników naukowo-dydaktycznych odbywa się pod nadzorem Wydziałowej 
Komisji Oceniającej Nauczycieli Akademickich (powołana uchwałą Rady Wydziału z dn. 
04.09.2008 r.), zajmującej się postępem naukowym kadry pod kątem osiągnięć naukowych  
i dydaktycznych zgodnie z Zarządzeniem Rektora nr 9 z dn. 20.02.2012 r. w sprawie 
okresowej oceny nauczycieli akademickich oraz uchwałą Senatu nr 67 z dn. 28.02.2007 r. w 
sprawie ustalenia arkuszy ocen nauczycieli akademickich. Podstawę oceny nauczyciela 
akademickiego stanowi jego dorobek naukowo-badawczy, dydaktyczny i organizacyjny, przy 
czym elementem oceny dotyczącej wypełniania przez nauczyciela akademickiego 
obowiązków dydaktycznych jest opinia studentów wyrażona w anonimowych ankietach. 
(Ostatnia ocena kadry na podstawie Protokołów Komisji Oceniającej Nauczycieli 
Akademickich oraz harmonogramu przeprowadzenia oceny odbywa się od marca 2012 r. ma 
ona charakter opisowego arkusza ogólnouczelnianego, z wynikiem pozytywnym lub 
negatywnym. Podczas analizy rezultatów przeprowadzonych badań wnioskuje się, że 
występuje przepływ informacji zwrotnej do osób biorących udział w badaniu, wykorzystuje 
się je w procesie decyzyjnym o jakości kształcenia, a także realizacji polityki kadrowej: do 
18.05.12 przewiduje się zapoznanie z wynikami oceny, do 22.06.12 podjęcie ostatecznych 
decyzji przez rektora dotyczących przedłużenia stosunku pracy). Pracownicy Wydziału nie 
będący nauczycielami akademickimi nie są poddawani ocenie, nie dokonuje się także analiz  
w zakresie monitorowania losów zawodowych absolwentów (absolwenci wypełniają ankietę 
z której pozyskuje się opinie dotyczące programu kształcenia). 

 

Nadzór nad USZJK sprawuje rektor. Funkcję koordynacji, nadzór nad wdrażaniem 
i funkcjonowaniem pełni pełnomocnik rektora ds. jakości kształcenia, będący zarazem 
przewodniczącym Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia. 
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Dokumentacja dotycząca systemu zapewnienia jakości kształcenia jest prowadzona 
i udostępniana przez dziekanat, Uczelnianą Radę oraz Wydziałowy Zespół ds. Jakości Kształcenia,  
w sposób kompleksowy i precyzyjny, zgodnie z przepisami powszechnie obowiązującymi. Spotkania 
członków Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia oraz Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia 
nie są protokołowane, nie sporządza się także list obecności. 

Uczelnia wprowadziła procedury sprawdzające efektywność działania systemu i korygujące 
politykę zapewniania jakości kształcenia na odpowiednim poziomie poprzez coroczne 
przygotowywanie przez Wydziałowe Zespoły ds. Jakości Kształcenia sprawozdania („Sprawozdanie  
z działalności Zespołu ds. Jakości Kształcenia za rok akademicki 2010/2011”, zatwierdziła Rada 
Wydziału w dn. 27.10.2011 r.), w których zawiera się podsumowania działań jednostki na rzecz 
podniesienia jakości kształcenia oraz określa podejmowane przyszłe inicjatywy. Ocena oraz 
funkcjonowanie systemu zapewnienia jakości kształcenia są prezentowane przez Pełnomocnika 
Rektora ds. Jakości Kształcenia (przewodniczącego Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia) na 
posiedzeniu Senatu (Protokoły z posiedzeń Senatu z dn. 14.12.2011 r. oraz 30.03.2011 r.). 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego  

W wyniku przeprowadzonej weryfikacji dokumentów stwierdza się, iż zostały doprecyzowane 

procedury dotyczące dokonywanych analiz i podejmowanych działań odnoszących się do 

poszczególnych czynników mających wpływ na jakość kształcenia na prowadzonych kierunkach 

studiów, studiach doktoranckich i studiach podyplomowych oraz doskonalenia Uczelnianego 

Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, a także związane z obiegiem dokumentacji na 

Politechnice, co przekłada się na spójność i kompletność.  

Sugeruje się protokołowanie spotkań Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia oraz Wydziałowego 

Zespołu ds. Jakości Kształcenia, sporządzanie listy obecności, prowadzenie kompletnej, formalnie 

zatwierdzonej dokumentacji, a także włączenie interesariuszy wewnętrznych (studentów, 

doktorantów) w składy osobowe organów i ciał działających w  obszarach funkcjonowania systemu 

zapewniania jakości kształcenia.  

 

9. Podsumowanie. 

Tabela nr 2. Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej. 

Kryterium 
Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

strategia rozwoju  X    

wewnętrzny system 

zapewnienia jakości 
 X    

cele i efekty kształcenia 

na studiach 

doktoranckich i 

podyplomowych oraz 

system ich weryfikacji 

 X    

zasoby kadrowe, 

materialne i finansowe 
 X    

prowadzenie badań 

naukowych 
 X    

współpraca krajowa   X    
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i międzynarodowa 

system wsparcia 

studentów i 

doktorantów 

 X    

przepisy wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia jakości 

kształcenia 

 X    

 

Odniesienie się do dokonanej przez jednostkę analizy SWOT w kontekście wyników przeprowadzonej 

oceny wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz oceny zasobów kadrowych, 

materialnych, działalności naukowej i międzynarodowej, współpracy z beneficjentami procesu 

kształcenia. 

Analiza SWOT sporządzona przez Wydział jest rzetelna i konsystentna. Jej kompletności można 
zarzucić jedynie nieuwzględnienie w pełni oceny stanu i roli wewnętrznego systemu zapewniania 
jakości kształcenia. Z oceny Zespołu wynika, że w systemie występują braki, przede wszystkim 
niesformalizowane procedury, co niewątpliwie oddziałuje na zapewnianie jakości kształcenia. 

Zespół zgadza się, że mocne strony Wydziału są związane przede wszystkim 
z wysokokwalifikowaną kadrą naukowo-dydaktyczną, prowadzącą badania na międzynarodowym 
poziomie, w nowocześnie technologicznie wyposażonych laboratoriach, przy dobrze rozwiniętej 
współpracy z licznymi zagranicznymi ośrodkami badań fizycznych i materiałowych. Zakwalifikowanie 
jednocześnie Wydziału do grupy jednostek kategorii B powinno być bodźcem do zdecydowanych 
działań zmierzających do uzyskania kategorii A, co przy wspomnianej wysokiej jakości działalności 
badawczej jest realnym zadaniem. 

Zakwalifikowana do mocnych stron atrakcyjna, zgodna z wymogami rynku pracy oferta 
specjalności prowadzonych na studiach jest szansą na ustabilizowanie pozycji Wydziału na 
konkurencyjnym rynku edukacyjnym. Wydaje się, że przy obecnych zasobach ludzkich oraz bardzo 
atrakcyjnym programie kształcenia Wydział powinien intensywnie zabiegać o umiędzynarodowienie 
swojej oferty dydaktycznej. 

Zagrożeniem działalności, pominiętym wśród słabych stron w analizie SWOT, jest brak 
równowagi finansowej Wydziału. Wydaje się jednak, że wzmocnienie mechanizmów związanych z 
szerszym sięgnięciem do zewnętrznych źródeł finasowania kształcenia (jak np. w projekcie „Era 
inżyniera”, kształcenie zamawiane) oraz działalności badawczej i innowacyjnej (projekty NCN, NCBiR 
itp.). Szczególnej uwagi władz Wydziału wymaga zarządzanie kosztami jednostek 
wewnątrzwydziałowych. 

 

 

 

 

za Zespół Oceniający PKA 

 

Przewodniczący prof. dr hab. Wiesław Andrzej Kamiński 

 

 


